
1 

 

 

 

 

 

DARBA PĀRSKATS 

 

PAR 2024. GADU 

 



2 

 

 

 

 

Saturs 
 

       Pārskata perioda kopsavilkums___________________________________ 3. lpp. 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums_____________________________  4. lpp. 

2. Finansiālais nodrošinājums __________________________________   4. lpp. 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums _______________________   5. lpp. 

4. Personāls _________________________________________________ 6. lpp. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība _______________________  9. lpp. 

6. Krājums ________________________________________________  15. lpp. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem _____________________________   19. lpp. 

8. Novadpētniecība _________________________________________   23. lpp. 

9. Projekti ________________________________________________    24. lpp. 

10. Publicitāte ______________________________________________   25. lpp. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums _______________________________  26. lpp. 

Pielikumi ___________________________________________________29. lpp. 



3 

 

Pārskata perioda kopsavilkums. 

 

Pārskata periodā bibliotēkas prioritātes bija nodrošināt kvalitatīvu bibliotekāro pakalpojumu 

sniegšanu ikvienam bibliotēkas lietotājam, tika ieviestas jaunas informācijas un 

komunikācijas tehnoloģijas, darbinieki apguva jaunas prasmes, lai sniegtu iedzīvotājiem 

pakalpojumus un nodrošinātu Valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centra (VPVKAC) 

funkciju veikšanu.  Iedzīvotājiem ir iespēja vienuviet saņemt valsts un pašvaldību 

pakalpojumus.  

  Līvānu novada Centrālās bibliotēkas (LNCB) Rudzātu bibliotēka atkārtoti akreditēta 2023. 

gadā un tai piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas statuss. Bibliotēka apkalpo Rudzātu pagasta 

iedzīvotājus, bibliotēkas pakalpojumus izmanto arī citu pašvaldību apmeklētāji – bērni un 

skolēni, uz laiku strādājošie pagastā.                                                                                         

 Bibliotēkā strādā divi darbinieki – vadītāja un bibliotekārs uz pusslodzi, bibliotēka atvērta 

apmeklētājiem 6 dienas jeb 44 stundas nedēļā.  

Bibliotēka iesaistījusies lasīšanas veicināšanas mērķprogrammās “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija”, “Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība”, diemžēl nepietiekamais finansējums liedza 

iespēju darboties mērķprogrammā “Grāmatu starts”. 

 Pārskata periodā samazinājušies budžeta līdzekļi arī krājuma komplektēšanai, lietotāju 

pieprasījumu izpildei izmantots SBA. 

  Bibliotēkas darbinieki piedalījušies pilnveides pasākumos - LNCB rīkotajos semināros un 

pieredzes apmaiņas braucienos, Latvijas bibliotekāru biedrības konferencēs. Pārskata periodā 

bibliotēkas darbinieki piedalījās tiešsaistes pasākumos – sanāksmes, semināri, lekcijas, 

apmācības.  Saņemti apliecinājumi par dalību apmācībās, bet bija daudz iespēju piedalīties 

diskusijās par grāmatām, virtuāli tikties ar autoriem, uzzināt grāmatu jaunumus. 

Bibliotēka popularizēja pakalpojumus, ko var izmantot attālināti – letonika.lv, e-grāmatu 

bibliotēku, pieeju elektroniskajam katalogam, izmantojot autorizāciju.  

Bibliotēka veicina iedzīvotāju mūžizglītību, sniedz konsultācijas informācijpratībā un 

medijpratībā, apmāca izmantot e-pakalpojumus. Sadarbojoties ar pagasta skolām, bibliotēka 

iesaistās programmas “Skola 2030” īstenošanā, iespēju robežās komplektējot daudzveidīgu 

krājumu, attīstot pakalpojumus un aktivitātes bērniem jau no 4 gadu vecuma, lai veicinātu 

jauniešu izaugsmi un interešu daudzpusību. 

 

 

 



4 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums. 

 
  Rudzātu pagastā ir viena bibliotēka, kas dibināta 1923. gadā, bibliotēkas pamatfondu 

veidojusi Rudzētu pagasta padomei ar Kultūras Fonda Domes 1923.gada 21. marta lēmumu 

piešķirtā un 1923. gada 18. jūlijā izsniegtā Kultūras Fonda bibliotēka 439 - sējumi.  

 Bibliotēka sniedz pakalpojumus Rudzātu pagasta iedzīvotājiem, kā arī apkalpo Līvānu 

novada un citu novadu iedzīvotājus, kuri strādā vai mācās Rudzātu skolās. 

  Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas.  

 Rudzātu bibliotēka darbojas kā Līvānu novada Centrālās bibliotēkas (LNCB) filiālbibliotēka. 

Lūzenieku pamatskolā notiek ārējā apkalpošanas punkta darbība, grāmatas tiek piegādātas 

apmaiņai divas reizes mēnesī. 

Bibliotēka darbojas, pamatojoties uz Bibliotēku likumu un Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas nolikumu, ko apstiprinājusi novada dome 2023.gada 25. maijā. 

  Līvānu novada Centrālās bibliotēkas un tās filiāļu attīstības stratēģija jaunajam periodam 

nav izstrādāta.  

Bibliotēka mērķtiecīgi veido kvalitatīvu krājumu – plānveidīgi tiek iepirktas jaunas 

grāmatas dažādām lietotāju kategorijām visās zinātņu nozarēs, kā arī daiļliteratūra un bērnu 

izdevumi, prioritāte – latviešu oriģinālliteratūra. Bibliotēka sadarbojas ar citām iestādēm 

pagastā, jo tikai sadarbībā var realizēt vietējos projektus.  

 Pārskata periodā bibliotēka veica arī Valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centra 

(VPVKAC)funkcijas.                                                                                                                                              

Bibliotēka sadarbojas ar vietējām iestādēm un uzņēmumiem, novada bibliotēkām, 

nevalstiskajām organizācijām, nodrošina valsts un pašvaldības institūciju sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību. Bibliotēka sniedz konsultatīvu palīdzību Rudzātu 

vidusskolas un Lūzenieku pamatskolas bibliotekārēm. Lūzenieku pamatskolā bibliotekāra 

pienākumus veic skolotāja, kura apguvusi skolu bibliotekāru kursus. Bibliotēka sadarbojas ar 

skolām, piedaloties lasītveicināšanas mērķprogrammās. 

                                                                                                                                 

2. Finansiālais nodrošinājums. 

 
Pašvaldības finansējums nodrošina visus bibliotēkas pakalpojumus – regulāri tiek iegādātas 

jaunas grāmatas, preses izdevumi, interneta abonēšanu finansē valsts – mērķdotācija. 

 
Tabula “Bibliotēkas izdevumi”: 

 

 2022. 2023. 2024. 

Izdevumi kopā (EUR) 20031 22665 21603 

Darbinieku atalgojums (bruto) 12444 14571 15261 

Krājuma komplektēšana 3142 3288 1703 

 
 Bibliotēkas darbību nodrošina pašvaldības finansējums, minimālas summas bibliotēka ieņem 

no maksas pakalpojumiem – dokumentu kopēšana un datorizdrukas apmaksa. Pārskata 

periodā finansējums bibliotēkas funkciju veikšanai un attīstībai bija pietiekošs, lai 

nodrošinātu tikai bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. Pārskata periodā nebija iespējas 



5 

 

piedalīties lasīšanas veicināšanas mērķprogrammā pirmsskolas vecuma bērniem “Grāmatu 

starts”, jo pašvaldības līdzfinansējums 50 % ierobežoto līdzekļu dēļ netika plānots.     

Bibliotēkas ēku un telpu stāvoklis ir labs, ēka ir siltināta, veikts kosmētiskais remonts. 

  Krājumu komplektēšanai finanses pārskata periodā samazinājušās par 48%, arī žūrijas 

ekspertu ekskursija netika plānota, jo finanšu līdzekļi bija ierobežoti.  

 Grāmatas saņemtas mērķprogrammā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” un projektos, kas 

nodrošina grāmatu iegādi publiskajām bibliotēkām.  

 Bibliotēkas darbiniekiem atalgojumam ar rīkojumu noteikta piemaksa par papildus darbu – 

Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra funkciju nodrošināšanu. Papīrs un 

biroja preces tika saņemtas Rudzātu VPVKAC darba organizēšanai no Līvānu VPVKAC. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums. 

 

  Pārskata periodā remontdarbi nav notikuši, jo bibliotēkas telpu stāvoklis vērtējams kā labs. 

Lai varētu nodrošināt lietotājiem ērtu pieeju bibliotēkas krājumam arī pēc VPVKAC 

izveidošanas bibliotēkā, tika palielināta bibliotēkas platība, tas ir, vienā papildus telpā – 30 

m2 – tika izvietots lasītavas krājums, iekārtota lasītava ar 6 vietām. Nosaucot telpu par “kluso 

lasītavu”, apmeklētājiem ir iespēja lasīt presi, strādāt ar dokumentiem, izmantot datoru, 

vienkārši pavadīt lietderīgi laiku, gaidot autobusu vai rindu pie pašvaldības speciālistiem 

pieņemšanas dienās. Te tiekas iedzīvotāji, lai risinātu darījumu sarunas, apspriestu projektus. 

 Pārskata periodā mēbeles, iekārtas, aprīkojums netika iegādāts, jo nebija plānots.                

Janvārī tika atklāts VPVKAC, šis projekts veicināja bibliotēkas pakalpojumu attīstību – 

pieejami jauni datori, aprīkojums, iespēja drukāt krāsās, skenēt un sūtīt dokumentus. 

 2020. gadā tika uzlabots interneta ātrums, lietotāji ir apmierināti ar pakalpojuma kvalitāti. 

Darbinieka datorā instalētas vairākas darba programmas (Alise, Horizon, Visvaris, Visma 

Hop, Namejs), iespējams, tas palēnina datora darbības ātrumu lielas noslodzes laikā. 

Kopumā bibliotēkas materiālais un tehniskais stāvoklis ir vērtējams kā labs.  

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums”: 

 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Iekārtas iegādes gads Piezīmes 

Datori 2  

5 

2022., 2019., 2017. 

2016.,2012., 

1 mazlietots no 2017. 

Portatīvais Lenovo, lietošanā 

 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 1 2008. – 3TD  

Printeri 1 1 2012., 2014.  

Kopēšanas iekārtas  1 2015.  

Skeneris   1 2022.  

Laminators 1  2016.  

Iesiešanas iekārta 1  2023.  

 

 

 

 

 



6 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums - VPVKAC”. 

 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Klientiem  

(skaits) 

Iekārtas iegādes gads Piezīmes 

Datori ar aprīkojumu – 

pele, tastatūra, skaļrunis, 

kamera, austiņas 

1  

1 

2023. Projekts  

Monitori  2 1 2023.  

UPS 1 1 2023.  

Krāsu kopēšanas 

iekārta (A3) 

 1 2023.  

Papīra smalcinātājs 1  2023.  

Laminators 1  2023.  

Darba galds 1 1 2023.  

Krēsli  1 1 2023.  

 

 Bērni un jaunieši vairāk izmanto bibliotēkas bezvadu interneta pieslēgumu WiFi, lietojot 

savas mobilās ierīces un planšetes, bieži vien ārpus bibliotēkas telpām. Bibliotēkā iekārtots 

bērnu stūrītis – krāsainas grāmatu kastes, bērnu galdiņš ar 3 krēsliņiem, 3 dažādu krāsu 

sēžammaisi, paklājs, ir spēles un rotaļlietas. Pusaudžiem ir 2 pufi, 2 atpūtas krēsli.    

Bibliotekāri apkalpo gan lasītājus, gan pieņem maksājumus par pašvaldības pakalpojumiem, 

tāpēc, domājot par lietotāju ērtībām, nodrošināta iespēja netraucēti pavadīt laiku lasītavā, ja 

klientam nav vajadzīga bibliotekāra konsultācija. 

  Vēlams būtu iegādāties spēles bērniem un pusaudžiem, bet finansiāli šis gads nebija 

labvēlīgs, tāpēc nekas netika iegādāts, līdzekļus novirzot grāmatu iegādei.                  

Jāizvērtē datoru darbības kvalitāte un jānoraksta novecojusī tehnika, jo datorlietotāju skaits 

nav tik liels un vienlaicīgi 5 datori netiek izmantoti.  

 

4. Personāls. 

  Bibliotēkā no 1983. gada strādā darbinieks - filiālbibliotēkas vadītāja uz pilnu slodzi ar III 

profesionālo kvalifikācijas līmeni, bet otrs darbinieks – aizvieto bibliotekāru bērna kopšanas 

atvaļinājuma laikā, ir ar vidusskolas izglītību, strādā uz pusslodzi. Darbiniekam ir pieredze 

pasta nodaļas operatora darbā, kas ir priekšrocība, apkalpojot iedzīvotājus un pieņemot 

maksājumus par pašvaldības pakalpojumiem. Pārskata periodā darbinieki nav ieguvuši 

izglītību, nav uzsākuši mācības, un nav turpinājuši mācīties.  

  Lai nodrošinātu labāku klientu apkalpošanu, būtu nepieciešami 2 darbinieki uz pilnu slodzi, 

jo lietotāju plūsmu nevar prognozēt un dažreiz gadās, ka izveidojas rinda pakalpojumu 

saņemšanai laikā, kad bibliotēkā ir viens darbinieks. Mazāk laika atliek arī bibliotēkas 

tehniskajiem darbiem, novadpētniecības materiālu meklēšanai un aprakstu ievadei Alisē, arī 

publikāciju sagatavošana sociālajos tīklos prasa laiku. Pasākumus ārpus bibliotēkas grūti 

plānot, jo bibliotēkai darba laikā kā VPVKAC jābūt vienmēr atvērtai iedzīvotājiem.  

  Bibliotēkas darbinieki apmeklējuši Līvānu CB organizētos seminārus un Kultūras pārvaldes 

ikmēneša informatīvās sanāksmes, abi darbinieki piedalījās profesionālās pieredzes apmaiņas 

braucienā uz Latvijas Neredzīgo bibliotēku un piedalījās seminārā LNB. 

 Bibliotēkas vadītāja noklausījās mācību kursu “Periodika un novadpētniecība”, ko finansēja 

pašvaldība, kursu maksa - 18 eiro. 



7 

 

Profesionālās pilnveides pasākumi: 

 “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1. LNB Periodika un 

novadpētniecība 

4 h Attālināti  

2. LNCB Seminārs Līvānu novada 

bibliotekāriem 

5 h (2 

darb.) 

Klātiene  

3. Preiļu Galvenā 

bibliotēka 

Latgales reģiona bibliotēku 

darbinieku konference 

“Mēs esam Eiropas vērtību 

nesēji savā kopienā” 

9 h Klātiene  

4. LNCB Seminārs Līvānu novada 

bibliotekāriem. 

5 h Klātiene  

4. LNCB, 28. nov. Seminārs Līvānu novada 

bibliotekāriem. 

7 h (2 

darbin.) 

Klātiene  

5. LNCB Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Latvijas 

Neredzīgo bibliotēku un 

dalība seminārā LNB 

2 

darbinieki 

8 h 

Klātiene  

6. Mācību centrs 

BUTS 

Sadarbība, iesaiste un 

komunikācija darba vidē. 

12 h Klātiene  

     

 

Pasākumi bez apliecinājuma saņemšanas. 

  

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1. Tietoevry 

Latvia (BIS 

ALISE) 

Jaunais ALISE lasītāju 

katalogs un tā 

demonstrācija. 

1 Attālināti  

2. VARAM VPVKAC apmācības 

jaunajiem speciālistiem: 

28 / 2 

darbinieki 

Attālināti  

  VPVKAC darbs ar 

pakalpojumu vadības 

sistēmu 

www.pakalpojumucentri.lv  

  

  Valsts zemes dienesta 

pakalpojumi (konsultāciju 

sniegšana). 

  

  VPVKAC minimālais 

VSAA pakalpojumu grozs. 

VSAA e-pakalpojumi 

portālā latvija.gov.lv 

  

  Valsts darba inspekcijas 

kompetences un e-

pakalpojumi. 

  

  Veselības un darbspēju 

ekspertīzes ārstu valsts 

komisijas pakalpojumi. 

  

http://www.pakalpojumucentri.lv/


8 

 

  Uzņēmumu reģistra 

informācijas portāls. 

  

  Sociālās integrācijas valsts 

aģentūras pakalpojumi. 

  

  PMLP pārziņā esošie e-

pakalpojumi. 

  

  Nodarbinātības valsts 

aģentūras pakalpojumi. 

  

  LDC-reģistrētie mājas 

(istabas) dzīvnieki un 

notikumu reģistrācija. 

  

  Lauku atbalsta dienesta 

aktualitātes. 

  

  Būvniecības informācijas 

publiskais portāls, e-

pakalpojumi. 

  

  PMLP – informācija 

darbam ar Ukrainas 

civiliedzīvotājiem. 

  

  e-adrese.   

3. LNB BLC Kā panākt dubultjaudu 

lasītveicināšanai? 
 

4  

4. LNB BLC Vecāku iesaiste bērnu 

lasītprieka veicināšanā. 

  

5. BAC Jaunieši un tehnoloģijas.   

6. LNB Mākslīgais intelekts un 

medijpratība: iespējas un 

izaicinājumi. 

4 (2 

darb.) 

 

7.  Latgaolys piecpušdīne 

Rudzātūs.. Pīzadola 

Amanda Anusāne, Jurs 

Viļums, Lideja Leikuma, 

sarunu voda Dāvids 

Rubens. 

3 Klātiene 

Rudzātu 

vidusskolā  

8.  Dalība Attīstības 

programmas ekonomiskās 

attīstības darba grupā. 

3 Klātiene 

Līvānos 

9.  Dalība Attīstības 

programmas kultūras, 

tūrisma un sporta darba 

grupā 

3 Klātiene 

Līvānos 

10. Preiļu-Līvānu 

novadu 

partnerība 

“KŪPĀ” 

Dārza svētki (par kopienas 

drošību-72 stundu soma, 

medijpratība). 

3 Klātiene  

11.  “Kā klājas V.Caunes balvas 

laureātiem” 

2 Attālināti  

12. LNB Medijpratība skolās – kā 

mācīt un mācīties. 

2,5  

(2 darb.) 

Attālināti 

 



9 

 

Pārskata gadā vadītāja apmeklējusi profesionālās pilnveides pasākumus 50 stundas,  par to ir 

saņemti apliecinājumi, bet bibliotekāre – 20 stundas. 

  Piedalījāmies tiešsaistes pasākumos, par ko netika izsniegti apliecinājumi, bet gūta 

interesanta informācija pašizglītībai, notika vairāki semināri jaunajiem VPVKAC 

darbiniekiem apmēram 2 stundas katrs, atkarībā no jautājumu skaita, piedalījās abi 

bibliotēkas darbinieki. Atsaucoties Rudzātu pagasta valdes aicinājumam, katra apmeklējām 

vienu Līvānu novada attīstības programmas 2026.- 2032.gadam izstrādes darba grupu, kur 

tika noteikti uzdevumi pašvaldības ilgtermiņa stratēģisko mērķu un prioritāšu 

īstenošanai. Bez apliecinājuma apmeklēto pasākumu stundu skaits nav precīzi 

uzskaitīts, bet bibliotēkas vadītāja profesionālās pilnveides pasākumiem veltīja 53,5 

stundas, bibliotekāre – 35,5 stundas. 
  Komandējumus bibliotekāriem apmaksā pašvaldība likumā noteiktajā kārtībā, bet pārskata 

periodā bibliotēkas budžetā nebija iespējas ieplānot šos izdevumus. Profesionālās zināšanas 

darbinieki papildina arī pašizglītojoties – tiek lasīts žurnāls “Domuzīme”, kur publicētas 

intervijas ar rakstniekiem, dzejniekiem, recenzijas par grāmatām, lai zinātu literātu viedokli 

par jaunāko literatūras jomā, tas palīdz izvēlēties grāmatas iepirkšanai. Ieskatu literatūras 

pasaulē sniedz TV “Grāmatu kods” un  raidījums “Literatūre”. Bibliotēkā iekārtots arī 

“Literatūre grāmatu plaukts”. 

 Bibliotēka iesaistās lasīšanas veicināšanas mērķprogrammā “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija” un organizē bērniem un jauniešiem medijpratības pasākumus, sadarbojoties ar 

Rudzātu vidusskolas bibliotēku. Noklausoties kolēģu pieredzi vebināros, var gūt ierosmi savu 

pasākumu organizēšanai, īpaši vērtīgi ir medijpratības tiešsaistes semināri, jo nav daudz 

pieredzes šai jomā, bet izmantojot ieteiktos materiālus un video, var plānot pasākuma saturu. 

Pieredzes apmaiņas brauciena laikā LNB bija tikšanās ar Silviju Tretjakovu, kura dalījās 

pieredzē par darbu ar bērniem, ieteica metodes lasīšanas veicināšanai ģimenēs.  

  Mākslīgais intelekts – tā ir tēma, kas jāapgūst, jo, salīdzinot ar jauniešiem, darbiniekiem tas 

ir jauns izaicinājums un, pateicoties profesionālās pilnveides pasākumiem, ir gūta informācija 

par iespējām izmantot MI, kā MI var palīdzēt darbā. 

  Ļoti vērtīgs pašizglītībai bija ’’Kūpā” organizētais pasākums, kur zinoša lektore ar reāliem 

piemēriem no dzīves pastāstīja, kā  notiek viltus zvanu, neesošu internetveikalu, maldinošas 

informācijas sūtīšana e-pastos un kā censties izvairīties no iekrišanas krāpnieku “slazdos”. 

Lekcija bija senioru mērķauditorijai, dzirdēto varēju individuālās sarunās pastāstīt bibliotēkas 

apmeklētājiem, jo bija daudz praktisku ieteikumu un tie bija ikdienas dzīves situācijās 

pielietojami, lai pasargātu sevi un savus personas datus. 

  Profesionālās pilnveides kursus apmaksā pašvaldība, piešķirto līdzekļu apmērā tiek izvēlēta 

kursu programma, lai veicinātu darbinieka profesionālo izaugsmi un uzlabotu pakalpojumu 

kvalitāti. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība. 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 

 2022. 2023. 2024. % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 408 452 455  +11%; +1% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 127 134 129  +6%; -4% 



10 

 

Bibliotēkas apmeklējums 3919 4354 4260  +11%; -2% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 792 732 658  -9%; -10% 

Virtuālais apmeklējums neuzskaitīts 10482 21564          +53% 

Izsniegums kopā 7955 7784 7305  -2%; -6% 

t. sk. grāmatas 4124 3474 3317  -6%; -5% 

t. sk. periodiskie izdevumi 3831 3521 3820 -8%; +8% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 903 887 701  -2%; -21% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

57 66 68  +15%; +3% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 116 112 105 -3%; -6% 

Iedzīvotāju skaits 717 686 673  -4%; -2% 

 

  Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem, Rudzātu pagastā uz 01.01.2025. ir 

deklarējušies 673 iedzīvotāji, tai skaitā, 80 bērni vecumā līdz 15 gadiem. Iedzīvotāju reģistrā 

redzams, ka pagastā dzīvo 35 bērni vecumā līdz 6 gadiem un 70 - vecumā no 7 līdz 18 

(neieskaitot) gadiem. Bibliotekārais aptvērums ir 68% no iedzīvotāju skaita pagastā. Lietotāju 

skaits gandrīz nav mainījies, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, kad bibliotēka uzsāka veikt 

pašvaldības klientu apkalpošanas centra funkcijas un iedzīvotāji, apmeklējot bibliotēku, lai 

veiktu maksājumus, pievērš uzmanību arī bibliotēkas krājumiem, izstādēm, paņem lasīšanai 

žurnālus un grāmatas. 

  Pagastā deklarēti 105 bērni vecumā līdz 18 gadiem, bet lasītāji pārskata periodā bija 129 un 

bibliotekārais aptvērums – 123%. Tas ir tāpēc, ka Rudzātu vidusskolā un Lūzenieku  

pamatskolā mācās bērni un jaunieši arī no citām pašvaldībām – Preiļu, Krustpils, Varakļānu, 

bet viņi ir bibliotēkas lietotāji, galvotājs ir audzinātāja vai vecāki. Statistika rāda, ka 

bibliotēkas lietotāju ir vairāk nekā pagastā deklarēto bērnu un jauniešu līdz 18 gadiem, tāpēc 

bibliotekārais aptvērums pagasta robežās neatbilst reālajam aptvērumam, bet lietotājus 

nedalām kategorijās, jo bērni mācās pagasta skolās un visi ir bibliotēkas lietotāji. 

 Arī pirmsskolas izglītības programmu Rudzātu vidusskolā apgūst bērni no dažādām 

pašvaldībām, bibliotēka visiem mazajiem lasītājiem grāmatu apmaiņu piedāvā skolā vai 

pagasta bibliotēkā. Pārskata periodā diemžēl bibliotēka nepiedalījās lasīšanas veicināšanas 

mērķprogrammā Grāmatu starts jeb Pirmā tikšanās ar bibliotēku. Nenotika Pūcīšu skolas 

nodarbības, kas aicināja 4-5 gadīgus bērnus uz pasākumiem katru mēnesi. Tas, protams, 

samazināja gan apmeklējumu, gan izsniegumu skaitu. Mazie bērni, kuri iet bēŗnudārzā, vieni 

paši bibliotēku neapmeklē, bet grāmatas bērniem lasīšanai ņem vecāki. Tāpēc ir liels procents 

mīnusā bērnu apmeklējumam – 10% un, jo īpaši, grāmatu izsniegumā, tie ir - 21%. Analizējot 

darba rādītājus, jāatzīmē vairāki iemesli, kas ietekmē skaitliskos rādītājus. Darbs ar bērniem 

nebija aktīvs, pasākumi nenotika regulāri, jo bibliotekārs, kura strādāja ar bērnu auditoriju, ir 

bērna kopšanas atvaļinājumā, bet darbiniekam, kura aizvieto bibliotekāri, nav pieredzes darbā 

ar bērniem, bet atskaites gadā svarīgi bija apgūt klientu apkalpošanas centra speciālistu 

pienākumus, bija jāpiedalās apmācībās, kas prasīja daudz laika gan klausoties seminārus, gan 

veicot mājas darbu testus. Skolēni ir noslogoti, daudzi brauc uz sporta un mākslas, mūzikas 

skolām. Rudzātu vidusskolā notiek Līvānu bērnu un jauniešu sporta skolas volejbola un 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/iedzivotaju-registra-statistika-2020-gada


11 

 

vieglatlētikas nodarbības, tāpat skolēni mācās pagarinātajā grupā, ir deju kolektīva 

mēģinājumi, tāpēc bērniem nav brīva laika, lai bieži apmeklētu pagasta bibliotēku, kas 

atrodas patālu no skolas. Pie tam, skolēnu autobusa reisi pakārtoti nodarbību laikiem un no 

skolas bērni brauc mājās, bet ar grāmatu sarakstu bieži atnāk vecāki un paņem lasāmo 

bērniem. Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas mērķprogramma, arī tā neatspoguļo reālo 

lasīšanas statistiku. Lai grāmatu kolekcija būtu “tuvāk” lasītājiem, sadarbojamies ar Rudzātu 

vidusskolas bibliotēku – grāmatas izsniedzam Rudzātu vidusskolai, tas ir, izsniegums ir 

vienam “lasītājam”, jo SBA starp un skolu Alisi un LNCB Alisi nav iespējama. Ja grāmatas 

ar SBA  starpniecību nododam skolas bibliotēkai, tās “ceļā” pazūd – Rudzātu vidusskolas 

bibliotēkā tās neparādās, bet LNCB Rudzātu bibliotēkas Alisē redzams, ka izsniegtas skolai. 

Iespējams, pēdējā laikā SBA apritē ir izmaiņas, bet žūrijas kolekciju, kas izsniegta 1 reizi 

skolai, lasa visi bērni, mainot grāmatas skolā, veidojot rindas un sekojot lasīšanas termiņiem. 

Zinot ekspertu skaitu un to, ka katram jāizlasa vismaz 6 grāmatas, vidēji varētu aprēķināt 

grāmatu izsniegumu, kas Alisē neuzskaitās, tikai skolas bibliotēkā “uz papīra”. Tomēr 

izvēlējāmies kolekciju nodot uz laiku skolai, jo galvenais, lai grāmata ir tuvāk lasītājam. Lai 

arī vairākas kolekcijas grāmatas ir iegādātas par pašvaldības līdzekļiem, tas nespēj nodrošināt 

lasītāju pieprasījumus, īpaši decembrī un janvārī, kad žūrijas grāmatu lasīšana un vērtēšana ir 

jāpabeidz. 

  Bibliotēkas ārējais apkalpošanas punkts ir Lūzenieku pamatskola, kur mācās bērni ar īpašām 

vajadzībām. Uz Lūzenieku skolu plānots izbraukt divas reizes mēnesī, bet, tā kā skola 

gatavojās akreditācijai, dažas reizes nācās grāmatu apmaiņu atlikt, tāpat brīvdienu laikā visi 

bērni brauc mājās, ne vienmēr var saskaņot citu tikšanās laiku, tāpēc izbraukumi grāmatu 

apmaiņai nebija regulāri, bet vienojāmies ar skolas bibliotekāri, ka turpmāk grāmatas 

izsniegsim skolas bibliotēkai, lai bērniem tās būtu pieejamas skolas bibliotēkā. Gribas 

pieminēt pārskata periodā izsniegto bērnu grāmatu skaitu pēc uzskaites kritērijiem, tas ir 

1281 eksemplāri, tātad grāmatas bērniem piegādā vecāki, jo bērniem izsniegtas atskaites gadā 

tikai 701 grāmata.  

  Lietotāju skaits daudz nemainās, bērnu un jauniešu ir mazāk, jo vidusskolu pabeidza vairāk 

skolēnu nekā uzsāka mācības 1. klasē. Arī apmeklējums samazinājies tieši bērniem un 

jauniešiem. Jāmeklē jauni risinājumi, kā ieinteresēt bērnus un jauniešus apmeklēt bibliotēku. 

Vajag piedāvāt radošās darbnīcas, lasīšanas rītus, vairāk popularizēt žūrijas kolekcijas 

grāmatas, rast iespēju sagādāt pārsteiguma balviņas, kas parasti iepriecina bērnus. Jāpēta 

bērnu intereses, lai pasākumi būtu aktuāli un piemēroti dažādu vecumu bērniem un 

jauniešiem.   

  Bibliotēka piedāvā bibliotekāros, informacionālos un izglītojošos pasākumus Rudzātu 

pagasta iedzīvotājiem. Bibliotēka atrodas pagasta pārvaldes ēkā un ir ērti pieejama. 

Bibliotēka atvērta 6 dienas nedēļā, arī sestdienās, tas dod iespēju bibliotēku apmeklēt 

studentiem un iedzīvotājiem, kuru darba vieta ir ārpus pagasta teritorijas.  

 Bezvadu interneta pakalpojumi izmantojami visu diennakti. 

 Bibliotēka iespēju robežās regulāri iepērk jaunākās grāmatas dažādās zinātņu nozarēs, 

grāmatas bērniem un daiļliteratūru. Bibliotēkā abonēti 21 nosaukuma preses izdevumi, šogad 

īpaši nopietni tika pētīts žurnālu pieprasījums, abonēti vispieprasītākie izdevumi. Pārskata 

periodā krasi samazinājušies līdzekļi krājuma komplektēšanai. 

  Bibliotēkas pamatpakalpojumi ir bezmaksas, bet datorizdruka un kopēšanas pakalpojumi ir 

par maksu, ko nosaka Līvānu novada pašvaldība. 

 Bibliotēkā daudz iedzīvotāju izmanto tieši interneta pakalpojumus, tiek drukāti dokumenti, 

rēķini, maksājumu kvītis, iesniegumu veidlapas, medicīnas analīžu rezultāti no e-pastiem, 

biļetes no www.bilesuparadize.lv  .  



12 

 

 Daudzi viedtālruņu un planšetdatoru lietotāji izmanto bibliotēkas bezvadu interneta 

pieslēgumu ārpus bibliotēkas telpām – mašīnās, uz soliņiem, pie bibliotēkas mājas, pagasta 

ēkas telpās. Bibliotēkā viņi neienāk un kā apmeklētāji netiek reģistrēti. Bieži jaunieši ierodas 

pēc darba laika un brīvdienās.  

 Pārskata periodā tehnisku iemeslu dēļ vairākas dienas nedarbojās BIS Alise, lietotāju 

uzskaite tika veikta papīra formātā. Tā kā lasītāji apmeklēja bibliotēku šai laikā vairākas 

reizes, visus apmeklējumus pēc Alises darbības atjaunošanas ar atpakaļejošu datumu 

neuzskaitījām, toties grāmatu izsniegumu ievadījām Alisē. 

 Pie pārvaldes ēkas ierīkota uzbrauktuve un ēkā var iebraukt gan ar ratiņkrēslu, gan bērnu 

ratiņiem. Pielāgotās literatūras pakalpojums pagastā netiek piedāvāts, nav arī pētīts, vai 

iedzīvotāji izmantotu, piemēram, vājredzīgajiem pielāgotas grāmatas. Lūzenieku pamatskolā 

mācās bērni ar īpašām vajadzībām, skolā ir bibliotēka, kas gādā speciālo literatūru, bet LNCB 

Rudzātu bibliotēka skolēniem piedāvā bērnu grāmatas un žurnālus. Bibliotēkā ir Zvaigznes 

ABC izdotā grāmata M. Svīre “Ar vakardienu kabatā” palielinātajā drukā, ko seniori labprāt 

izvēlas lasīšanai. Pārskata periodā tika apmeklēta Latvijas Neredzīgo bibliotēka, kas 

pārsteidza ar plašo krājumu un apbrīnas vērts ir bibliotēkas darbs, lai nodrošinātu savu 

lasītāju vajadzības.  
 

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 

  

 
 

 

 

 

 

 

  Pasākumi atsevišķām mērkgrupām nav organizēti, bet, piemēram, seniori kolektīvi 

apmeklēja Ivonnas Brūveres gleznu izstādi. 

Sabiedrības viedoklis par bibliotēkas darba kvalitāti pārskata periodā netika izzināts. LNCB 

veica iedzīvotāju aptauju par bibliotēku pakalpojumiem, bet, tā kā no Rudzātu pagasta bija 

maz respondentu, atsevišķi bibliotēka netika vērtēta. 

  Lietotājiem līdz 18 gadu vecumam izsniegtas pārskata periodā 701 izdevumi, taču, pēc BIS 

Alise statistikas, no kopējā izsnieguma bērnu grāmatas ir 1281, tas ir, 17,5%, bet tieši 

bērniem izsniegti tikai 9,8%. Bieži bērniem grāmatas paņem vecāki un  grāmatas tiek lasītas. 

E-grāmatu bibliotēka www.3td.lv pieejama jau dažus gadus, lai e-grāmatas lasītu, jābūt 

autorizētam bibliotēkas lietotājam. Bibliotēka informē klientus par šo pakalpojumu, izsniegti 

e-kataloga lietotājvārdi un paroles, bet lasītāji laukos tomēr labāk vēlas lasīt drukāto grāmatu. 

Lietotājus individuāli konsultējam un apmācām e-bibliotēkas izmantošanā, bet lielas 

atsaucības nav. Studenti reģistrējas mācību iestāžu bibliotēkās www.3td.lv, vidējā paaudze 

tehnoloģijas izmanto mazāk, tāpēc e-grāmatu lasītāju nav daudz.  Bibliotēkā, lai palīdzētu 

lietotājam iepazīt e-bibliotēku, ir pieejami bukleti “Vai tu jau lasi e-grāmatas?”, piedāvājam 

tos apmeklētājiem, lai veicinātu interesi par grāmatu pieejamību. Diemžēl daudzi lietotāji 

atzīst, ka 3td grāmatu bibliotēkai ir sarežģīti pieslēgties, vajadzīgi bibliotēkā izsniegti 

autorizācijas dati, lietotājs nevar būt parādnieks, sarežģītas un bieži maināmas paroles. 

Klienti , kuri ikdienā neizmanto IT, izvēlas lasīšanai grāmatu papīra formātā.   

Pārskata periodā – janvārī tika atklāts Valsts un pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas 

centrs (VPVKAC). Papildus bibliotēkas pakalpojumiem iedzīvotājiem tiek sniegti citi 

 

Grāmatu 

skaits 

Grāmatas palielinātā 

drukā  1 

Grāmatas vieglajā 

valodā  0 

http://www.3td.lv/
http://www.3td.lv/


13 

 

pašvaldības pakalpojumi, tai skaitā, pieņemti iedzīvotāju iesniegumi, sniegtas konsultācijas 

portāla latvija.lv izmantošanā, pieņemti maksājumi par pašvaldības sniegtajiem 

pakalpojumiem, NĪN samaksa, kā arī bibliotēka katru mēnesi pieņem iedzīvotāju patērētā 

ūdens rādījumus, veic marķēto sadzīves atkritumu maisu pārdošanu un uzskaiti, pieņem un 

veic pakalpojumu uzskaiti – notekūdeņu (kanalizācija) savākšanu un izvešanu, 

traktortehnikas izmantošanu, nodrošina veļas mazgāšanu maznodrošinātām personām. 

Bibliotēka izmanto programmu Namejs, reģistrē iesniegumus, regulāri tiek iesniegti 

transporta kompensācijas iesniegumi par bērnu vešanu uz skolām, iesniegumi, saistīti ar 

zemes lietošanu, dzīvojamās platības īres līgumu pagarināšanu, biedrības iesniedz 

pieprasījumus līdzfinansējuma piešķiršanai projektos, kā arī citi iesniegumi, piemēram, par 

koku ciršanas atļauju.  

Pārskata gadā sniegtas bibliotekārās uzziņas, konsultācijas interneta lietotājiem un uzziņu 

meklēšana tīmeklī. Joprojām vairāk jautājumu saistīti ar internetbanku lietošanu, elektrības 

rādītāju nodošanu, rēķinu izdruku vajadzīgajā formātā, pielikumu pievienošana e-pastā, datu 

nesēju izmantošanu. Uzziņas un konsultācijas tiek sniegtas arī VPVKAC, iedzīvotājiem ir 

jautājumi par pašvaldības lēmumiem, pabalstu saņemšanu, līgumu slēgšanu.  

Visvairāk ir sniegtas bibliotekārās uzziņas, kas ir ikdienas darbs. Pa telefonu sniegtas 

uzziņas par bibliotēkas un citu pārvaldes darbinieku darba laiku, par konkrētas grāmatas 

esamību bibliotēkā, saziņa notiek arī WhatsApp vietnē. Lietotāji  izmanto autorizācijas datus, 

lai pasūtītu vēlamo izdevumu vai pagarinātu grāmatu lietošanas termiņu. Tomēr attālināto 

lietotāju ir maz. Sniedzot uzziņas, tiek izmantots bibliotēkas krājums, e-katalogs, iestāžu 

mājas lapas, Letonika, novadpētniecības krājums, LNB digitālie resursi.  

Bibliotēka apmācības iedzīvotājiem neorganizē. 

Bibliotēkā atvērta sešas dienas nedēļā, bezvadu internets pieejams visu diennakti. 

Bibliotēkā ir informācijas stends, kur pieejama jaunākā pašvaldības, Kultūras centra, skolu 

informācija. Tāpat izvietota tiek jaunākā informācija par projektu iespējām nevalstiskajām 

organizācijām, to realizāciju. Bibliotēka vadītājas personā ir sadarbības partneris NVO 

pagastā, informācija, ko vēlas izplatīt biedrības, ir pieejama bibliotēkā. Pārskata periodā 

aktīvākā bija biedrība “Sēnīte”, kas startēja vairākos projektos un piedalījās aktivitātēs. 

Iedzīvotāju iniciatīvas grupa, kas iesaistījās projektā un veica ambulances fasādes 

atjaunošanu, pieprasīja informāciju par ambulances ēkas vēsturi. Bibliotēka veica meklēšanu 

periodika.lv un citos resursos, iegūstot jaunu interesantu novadpētniecības materiālu – 

Rudzātos strādājošo ārstu uzvārdi, slimnīcas atklāšanas ziņas. Datu nav daudz, bet jauni fakti 

atrasti. Atrastā informācija ļauj secināt, ka ambulances ēkai drīz būs 100 gadi. 

 Rudzātu bibliotēka strādā ar BIS Alise moduļiem cirkulācija, SBA, komplektēšana. Arī 

bibliotēkas mikrorajonā esošajās skolu bibliotēkas – Rudzātu vidusskolā un Lūzenieku 

pamatskolā – strādā ar BIS Alise.  

 Bibliotēka regulāri papildina krājumu, vēl apstrādē esošās grāmatas attālinātie lietotāji jau 

var redzēt e-katalogā.  

 Medijpratības pasākumi notika bērniem par drošību un uzvedību virtuālajā vidē, bet 

pieaugušie tika aicināti uz Dārza svētkiem, ko organizēja Preiļu - Līvānu  novadu partnerība 

Kūpā, kur zinoši lektori stāstīja, kā nekļūt par krāpnieku upuriem, kā atpazīt viltus profilus, 

kam jāpievērš uzmanība, ja ir zvani no svešiem cilvēkiem.  



14 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana”: 

 
Reģions

/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotē

ku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS ALISE 

un ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2024) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplār

u 

(2024) 
Cirkulācija SBA Komplektē

šana 

 

Līvānu 
Rudzā-

tu 
bibliotē

ka -1 

1 1 1 1 232  2 

 

Autorizētiem lietotājiem ir pieeja e-katalogam, tas ļauj sekot jaunumiem bibliotēkā, rezervēt 

grāmatas. Autorizēto lietotāju skaits uz 31.12.2024. ir 232 (2023.gada beigās - 213), tas 

palielinājies par 19 jeb 8%, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Jāatzīmē, ka autorizācijas datus 

izsniedz arī LNCB un daži Rudzātu lasītāji izmantojuši šo iespēju, jo apmeklē arī bibliotēku 

Līvānos. 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 

 2022. 2023. 2024. % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 408 452 455 +10%; +1% 

Autorizētie lietotāji kopā 187 213 232 +12%; +8% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

18 26 19  +31%; -7% 

 

Pārskata periodā digitalizācija nav notikusi. 

Bibliotēka pieprasa izdevumus SBA modulī no citām Līvānu novada bibliotēkām, izpildot 

lietotāju pieprasījumus. Tiek izmantota iespēja saņemt grāmatas no LNCB rotējošā grāmatu 

krājuma, jo, lai taupītu līdzekļus, bibliotēka maz iepērk ārzemju autoru bestsellerus, bet 

izmanto šo krājumu, lai nodrošinātu lietotājiem iespēju lasīt jaunākos ārzemju romānus.  

 

Tabula “SBA rādītāji”: 

 

SBA 2022. 2023. 2024. 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

117 93 113 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

31 25 28 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

0 0 0 

 
 SBA vairāk saņemtas grāmatas no LNCB, Rotējošā krājuma un Rožupes bibliotēkas, jo no 

Rožupes uz Rudzātiem divas reizes nedēļā brauc sociālais darbinieks un neatsaka aizvest 

grāmatas. Citām bibliotēkām grāmatas izsniegtas pēc pieprasījuma, lietotāji SBA pieprasa 

izdevumus, kas nepieciešami mācībām, darbam un mūžizglītībai, izklaidei. Bibliotēka uz 

citām bibliotēkām nosūtījusi 28 izdevumu, tātad krājumā ir vērtīgas grāmatas, kas interesē 

lasītājus. Pārskata periodā vairāk pieprasītas bija jaunās nozaru literatūras grāmatas, īpaši 

vēstures izdevumi, kas samazinātā finansējuma dēļ netika iepirkti bibliotēkā. Pieprasīti 



15 

 

izdevumi, kas vajadzīgi studentiem mācībām vai pētnieciskajam darbam, tos arī pieprasām 

SBA. 

  Ir jāizvērtē iespējas un riski, lai bērniem Lūzenieku pamatskolā piedāvātu grāmatas vieglajā 

valodā, jo ir iespēja tās saņemt uz laiku, izmantojot Latvijas Neredzīgo bibliotēkas krājumu, 

bet jābūt garantijai, ka tās tiks labi saglabātas un atgrieztas atpakaļ. Latvijas Neredzīgo 

bibliotēkas krājumā ir daiļliteratūra un bērnu grāmatas, kas pielāgotas bērniem ar īpašām 

vajadzībām un tās ir iespējams izmantot arī reģionos. 

 SSBA bibliotēka pārskata gadā neizmantoja. 

 Pārskata periodā notika lietotāju apkalpošana bibliotēkas ārējā apkalpošanas punktā  

Lūzenieku  pamatskolā.  

 Bibliotēkas pakalpojumi nav atdalāmi no klientu apkalpošanas centra pakalpojumiem, darba 

dienas laikā apmeklētāju skaits nav prognozējams un bibliotekāram ir jāpielāgojas klientu 

vajadzībām, atliekot uz vēlāku laiku krājuma kārtošanu, grāmatu apstrādi, izstāžu 

noformēšanu, publikāciju sagatavošanu un citus bibliotekāros procesus.  

6. Krājums.  

 Atskaites gadā prioritāte krājuma komplektēšanā bija latviešu oriģinālliteratūras iegāde un 

jaunas grāmatas bērniem. Tika iepirkti latviešu autoru darbi, gan nozaru literatūra, gan 

daiļliteratūra, iespēju robežās ieklausāmies lasītāju vēlmēs, izvērtējot literatūras potenciālo 

pieprasījumu, lasot presē recenzijas par grāmatām, komplektējam krājumu. “Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas krājumu komplektēšanas un organizācijas politika 2019. – 2023. 

gadam”  attiecināma arī uz Rudzātu filiālbibliotēku. 

 (https://www.livanub.lv/app/uploads/2023/05/Krajuma_komplektesanas_vadlinijas_2019-

2023_LNCB.pdf ) Jauns Līvānu novada krājuma komplektēšanas politikas dokuments 

nākošajam periodam ir izstrādes stadijā. 
 Bibliotēkas apkalpes zona : 2 izglītības iestādes, pamata nodarbošanās – lauksaimniecība, 

aktīvi jaunieši, saieta nama pašdarbības kolektīvi, seniori.  

Bibliotēkas  krājums tiek veidots universāls, aktuāls, dažādam lietotāju vecumam un 

izglītības līmenim atbilstošs, komplektēti dažādu veidu, nozaru un valodu dokumenti, iespēju 

robežās nodrošināta uzziņu krājuma daudzveidība visās zinātņu nozarēs, komplektēts 

literatūras krājums bērniem un jauniešiem, tiek sekots krājuma kvalitātei. Krājums tiek 

organizēts, sekojot jaunumiem un iegādāti izdevumi, kas nodrošina pagasta iedzīvotājiem 

literatūru mūžizglītībai, bibliotēkā minimālā līmenī pieejama informācija visās nozarēs, jo 

bibliotēku apmeklē studenti un vēlams, lai arī viņi varētu mācībām nepieciešamo literatūru 

saņemt dzīvesvietā, jo daudzi studē neklātienē un attālināti. Ja bibliotēkas krājums nespēj 

apmierināt lietotāja pieprasījumu, vajadzīgais izdevums tiek pasūtīts SBA. No LNCB 

krājuma regulāri tiek pieprasīta daiļliteratūra krievu valodā, jo aktīvs lasītājs ir tikai viens 

iedzīvotājs un bibliotēkas krājumā tiek piekomplektētas dažas grāmatas gadā. Arī ārzemju 

romānus pasūtam SBA no rotējošā krājuma, bet bibliotēkas krājumu papildina tulkotā 

literatūra, ko vairāk pieprasa lietotāji vai publicētas atzinīgas recenzijas presē un citos 

medijos. 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”: 

 

 2022. 2023. 2024. 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

3142 3288 1703 

t. sk. grāmatām 2385 2450 1210 

t. sk. bērnu grāmatām 561 993 321 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 757 838 493 

https://www.livanub.lv/app/uploads/2023/05/Krajuma_komplektesanas_vadlinijas_2019-2023_LNCB.pdf
https://www.livanub.lv/app/uploads/2023/05/Krajuma_komplektesanas_vadlinijas_2019-2023_LNCB.pdf


16 

 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

4,38 4,79 2,53 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

3142 3288 1703 

  

 Pārskata periodā pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai samazinājies par 48%,  

piekomplektēšana un preses izdevumus abonēšana samazinājusies. Finansējums krājumam uz 

1 iedzīvotāju apkalpes zonā ir 2,53 euro, salīdzinot ar 2023. gadu, par 2,26 euro jeb 53% 

mazāks. Preses izdevumi 2025. gadam abonēti par 493 euro, tas ir par 41% mazāk kā 2023. 

gadā. Diemžēl nebija iespējas abonēt “Vakara romānu”, kas ir pieprasīti, arī jaunais Latvijas 

Mediju  “Vakara detektīvs” netika abonēts. Atteikties nācās arī no “Vietējās Latgales 

Avīzes”, kas iznāk 1 reizi nedēļā un juridiskajām personām abonēšanas maksa ir 90 eiro, bet 

avīze “Diena” iznāk 4 reizes nedēļā un kopā ar Sestdienu izmaksā 159 eiro, tāpēc komplekts 

abonēts, diemžēl atsakoties no pielikuma “Kultūras Diena”. Bibliotēka pagastā ir viena, tāpēc 

nolemts, ka vienai dienas avīzei jābūt, lai lietotāji var izlasīt jaunākos dienas notikumus 

Latvijā un pasaulē drukātā avīzē. Līvānu novada jaunumi lasāmi bezmaksas “Līvānu Novada 

Vēstīs”. Lasītājiem vairāk jāpiedāvā izmantot Laikrakstu bibliotēku news.lv, jāsniedz 

konsultācijas rakstu meklēšanā.  

  Kopā pārskata periodā krājuma komplektēšanai no pašvaldības budžeta izlietoti 1703 euro. 

Pārskata periodā krājumu papildinājušas 51 grāmata bērniem un pusaudžiem par 321 eiro, tas 

ir par 672 eiro mazāk kā gadu iepriekš, kad bija daudz jaunu izdevumu un tāpēc pārskata 

periodā jaunu grāmatu trūkums nebija ļoti jūtams, jo lasīšanai izvēle bija pietiekoša, krājumu 

papildināja arī mērķprogrammas Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas kolekcija. Bibliotēka 

neiesaistījās mērķprogrammā “Grāmatu starts”, 4 – gadīgie bērni netika iesaistīti lasīšanā, 

apmeklējumu bija mazāk un mazāks arī grāmatu pieprasījums.  

 Krājumā uz 31.12.2024. pavisam ir 8761 dokuments, rekataloģizētie eksemplāri ir 2884, tas 

ir  33 % no kopējā skaita. 

  Krājuma pārbaude pārskata periodā nav notikusi. 

Regulāri krājums tiek izvērtēts un norakstīti dokumenti, kas ir maz pieprasīti, saturā 

novecojuši, neatbilst bibliotēkas profilam, fiziski nolietoti. Grāmatas tiek komplektētas vienā 

eksemplārā, preses izdevumi tiek glabāti 4 gadus. Akreditācijas komisija norādīja, ka jāstrādā 

ar krājumu un jāatlasa agrākos gados izdotos izdevumus, maz pieprasītās grāmatas, bet vajag 

izmantot LNCB krājumu, tāpēc jāizvērtē krājuma saturs un jānoraksta maz lasītās grāmatas, 

profilam neatbilstošus izdevumus, krājuma fiziskais stāvoklis jāvērtē kā labs, jo ir iespēja 

apmainīt nolietotas grāmatas vai iegādāties jaunu izdevumu, plānots piekomplektēt Džeralda 

Darela grāmatu “Mana ģimene un citi zvēri”, jo esošais 1973. gada izdevums ir vizuāli 

nepievilcīgs un jaunieši nevēlas to lasīt, pieprasīta tika SBA “jaunāka” grāmata. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji”: 

 

 2022. 2023. 2024. 

Jaunieguvumi kopā 805 715 604 

t. sk. grāmatas 386 287 196 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 155 122 94 

t. sk. bērniem 158 120 79 

Izslēgtie dokumenti 788 934 594 

Krājuma kopskaits 8614 8733 8761 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,54 0,49 0,46 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,60 2,27 2,41 

 



17 

 

 Kopējā krājuma apgrozība atskaites gadā bija 0,81, bet 2023. gadā – 0,82.  

Krājuma apgrozība ir mazāka – grāmatas lasītas mazāk, iespējams, to ietekmēja jauno 

grāmatu mazais skaits, jo krasi samazinājies finansējums,  bet preses izdevumi tika abonēti 

no 2023. gada budžeta, tie bija 22 nosaukumu žurnāli un laikraksti un apgrozījums ir lielāks 

kā iepriekšējā gadā. Salīdzinoši, pārskata periodā abonēti preses izdevumi 2025.gadam un 

ierobežoto līdzekļu dēļ būs tikai 11 nosaukumu izdevumi. 

  Jaunieguvumu skaits ir par 16% mazāks, bet grāmatas – par 32% mazāk. Izdevumi bērniem 

un jauniešiem – par 34% mazāk, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. 

 Grāmatu krājumu papildināja projektu grāmatas - mērķprogrammā “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” saņemtas 28 grāmatas, bet projektā “Grāmatas publiskajām bibliotēkām” – 11 

grāmatas. 

  Latviešu daiļliteratūra ir 48% no kopējā jauno grāmatu skaita, bērniem adresētās grāmatas 

pārskata periodā ir 40% jaunieguvumiem, bērni un jaunieši ir 28% no visiem bibliotēkas 

lietotājiem.  

 Bērniem izsniegti pārskata periodā 701 izdevums, bet pavisam bērnu grāmatas – 1281 

eksemplārs. Bērnu grāmatu krājuma apgrozība ir 0,63, bet bērnu un jauniešu grāmatu 

izsniegums ir 18% no kopējā grāmatu izsnieguma pārskata periodā, 2023. gadā – 10 %.  

Bibliotēka pārskata periodā pieņēmusi fizisku personu dāvinājumus, kas tiek stingri 

izvērtēti un krājums papildināts ar pēdējos 5 gados izdotajiem izdevumiem, kas nav krājumā 

un ir fiziski labi saglabāti. Bezatlīdzības krājums papildināts par 44 eksemplāriem kopā par 

summu 129,30 eiro, tai skaitā, 17 grāmatas par summu EUR 120,22 pārvietotas no Līvānu 

pamatskolas bibliotēkas, jo skolu tīkla optimizācijas rezultātā tā tika slēgta. Bez atlīdzības 

saņemta spēle “Digitālie prātnieki”. 

 

Pārskata periodā bez pašvaldības finansējuma bibliotēkas krājumā saņemti izdevumi : 

 

Sākotnējā atzīšana – bezatlīdzības 44 eksemplāri        par EUR 129 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024 28 eks. par EUR 284 

Projekts “Grāmatas publiskajām 

bibliotēkām”. 

11 eks. par EUR 161  

Dāvinājumi  3 eks.         par EUR 15  

 

Kopējais finansējums krājuma komplektēšanai pārskata periodā bija 1799,50 eiro (2023. gadā 

-2951,20 eiro) tas ir uz 1 bibliotēkas lietotāju – EUR  3,95 (2023. gadā – 6,63), bet uz 1 

iedzīvotāju – EUR 2,67  (2023. gadā – 4,30). 

Pārskata periodā no krājuma izslēgti 370 seriālizdevumi un 224 grāmatas.  

 

Krājuma kustība 2023. gadā : 

 

 Uz 

01.01.2024. 

Jaunieguvumi Izslēgts Uz 

31.12.2024. 

Pavisam  8733 604+18=622 594 8761 

Grāmatas  7105-1=7104 196+17=213 224 7094 

Seriālizdevumi   1551 407 370 1588 

Audiovizuālie dokumenti 32   32 

Kartogrāfiskie izdevumi 9 +1  10 

Nošizdevumi  26+1=27   27 

Pārējie dokumenti  8 1  9 

Elektroniskie resursi 1   1 



18 

 

Bērnu grāmatas  2036 79 68 2047 

 

No Līvānu pamatskolas bibliotēkas uz Rudzātu bibliotēkas krājumu pārvietotas 17 grāmatas 

un 1 kartogrāfiskais izdevums, bet 1.08.2024. Rudzātu bibliotēkai no pamatlīdzekļu sastāvā 

uzskaitītajām grāmatām atdalīts 1 nošu izdevums, kas statistikā neparādās kā jaunieguvumi. 

   Datubāzes. 

Bibliotēkā lietotājiem bez maksas pieejamas abonētās datu bāzes www.letonika.lv un Lursoft 

Laikrakstu bibliotēka www.news.lv .  

 Letonikas datubāze tiek izmantota uzziņu sniegšanai, lietotāji izmanto uzziņu un tulkošanas 

sistēmu, informācija atrodama enciklopēdijās, vārdnīcās, ir attēlu, audioierakstu un video 

kolekcijas. Skolēni un studenti izmanto latviešu literatūras bibliotēku, kur pieejami pilnteksta 

literārie darbi. Rudzātu bibliotēkas lietotājiem kā klientiem Letonikas resursi ir pieejami arī 

no mājām, saņemot bibliotēkā pieslēgšanās datus. Pēdējos gados lietotājiem izsniegti pieejas 

dati ar lietotājvārdu LivanuCBKlients, bet statistikā atsevišķi joprojām uzskaitās arī sesijas ar 

lietotājvārdu RudzatuBKlients. Iespējams, ka Rudzātu lasītāji mājās datubāzi Letonika 

izmanto vairāk, tikai ar LivanuCBKlients vārdu. Letonikas resursi izmantoti mazāk, jo arī 

Rudzātu vidusskolā pieejama šī datubāze, skolēni piedalās konkursos un darbojas skolā, bet 

agrāk tikai pagasta bibliotēkā bija bezmaksas pieeja Letonikai, skolēni nāca uz pagasta 

bibliotēku, bibliotēkas fizisko apmeklējumju skaits bija lielāks, arī Letonikas sesiju skaits bija 

daudz lielāks. Letonikas mājas lapā pieejama statistika:  

 

2024. gads Letonikas lietotāji Resursu izmantošana Sesijas 

Rudzātu vidusskola 55 2574 2081 

 

Laikrakstu bibliotēka datubāzē www.news.lv. ir aktuāla bibliotēkas novadpētniecības darbā, 

regulāri pārskatot reģionālo presi, tiek izkopēti raksti par novadu no “Latgales Laiks”, 

“Vietējā” un citiem laikrakstiem, kas nav bibliotēkas krājumā. Lietotājiem ir iespēja lasīt 

visus Laikrakstu bibliotēkas izdevumus, diemžēl datubāze tiek maz izmantota.  

Bibliotēka datu bāzes neveido. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums”: 
 

Dabubāze 2022. 2023. 2024. 

Letonika    

skatījumi 564 602 215 

piekļuves sesiju skaits 129 151 58 

lejuplāžu skaits    

News    

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits  59  

lejuplāžu skaits 648 366 168 

3TD  5 13 

 

http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/
http://www.news.lv/


19 

 

E-grāmatu bibliotēka www.3td.lv pieejama jau dažus gadus, lai e-grāmatas lasītu, jābūt 

autorizētam bibliotēkas lietotājam. Bibliotēka informē klientus par šo pakalpojumu, izsniegti 

e-kataloga lietotājvārdi un paroles, bet lasītāji laukos tomēr labāk vēlas lasīt drukāto grāmatu. 

Lietotājus individuāli konsultējam un apmācām e-bibliotēkas izmantošanā, bet lielas 

atsaucības nav. Studenti reģistrējas mācību iestāžu bibliotēkās, bet pusaudži vispār maz lasa, 

tāpēc, iespējams, www.3td.lv nav ļoti daudz izmantota, vidējā paaudze tehnoloģijas izmanto 

mazāk. Bibliotēkā, lai palīdzētu lietotājam iepazīt e-bibliotēku, ir pieejami bukleti “Vai tu jau 

lasi e-grāmatas?”, piedāvājam tos apmeklētājiem, lai veicinātu interesi par grāmatu 

pieejamību. Diemžēl daudzi lietotāji atzīst, ka 3td grāmatu bibliotēkai ir sarežģīti pieslēgties, 

vajadzīgi bibliotēkā izsniegti autorizācijas dati, lietotājs nevar būt parādnieks, sarežģītas un 

bieži maināmas paroles.  

Pārskata periodā datubāžu popularizēšana nebija aktīva, vairāk sniegtas individuālas 

konsultācijas interesentiem, digitālās nedēļas laikā bija pieejama informācija par datubāžu 

pieejamību un izmantošanu. Daudz laika tika veltīts VPVKAC pakalpojumu sniegšanai, 

notika daudz tiešsaistes apmācību un, kā jaunajiem darbiniekiem, bija jāmācās, jāiesniedz 

testi, pirmajos mēnešos bija nedrošība par savām prasmēm, atkārtoti klausījāmies mācību 

ierakstus, un bibliotēkas pakalpojumu popularizēšanai laika atlika mazāk. Jāplāno darbs, lai 

apkalpotu VPVKAC klientus un kvalitatīvi sniegtu bibliotekāros pakalpojumus, tāpēc vairāk 

jāpiestrādā, lai veiktu “tehniskos” darbus – attīrītu krājumu, pārskatītu alfabētisko precizitāti, 

kas ietekmē grāmatu meklēšanu, salīmēt, aprakstīt novadpētniecības materiālus, kas 

sakrājušies mapītē, bet nav pievienoti novadpētniecības datubāzei “Līvānu novads”. 

 Skolēniem par parādiem atgādina skolas bibliotēka, tiek izsniegtas atgādnes parādniekiem 

un, nododot mācību grāmatas, pieprasīts atgriezt arī pagasta bibliotēkas grāmatas. Bibliotēkas 

sadarbojas un grāmatas var atstāt arī skolas bibliotēkā. Parādniekiem atgādinājumus uz e-

pastu no BIS Alise sūta arī LNCB. 

  Pārskata periodā norakstīti nolietotie iespieddarbi un preses izdevumi, krājumā regulāri 

ienāk jaunieguvumi, lai arī mazāk kā iepriekšējā gadā, bet regulāri. Daudz tiek lasīti žurnāli. 

Pēdējos gados bibliotēka vairāk izmanto rotējošo krājumu un iepirkts neliels skaits ārzemju 

daiļliteratūras grāmatu, bet vairāk tiek komplektēta latviešu oriģinālliteratūra, enciklopēdijas 

un izzinošā literatūra, grāmatas bērniem. Krājuma atklāšanai tiek izliktas dažādas tematiskas 

izstādes, jaunieguvumiem ir atsevišķi plaukti gan pieaugušajiem, gan bērniem. Sociālajos 

tīklos regulāri informējam par jaunajām grāmatām, tiek gatavotas publikācijas par 

novadniekiem, aktīva ir bibliotēkas Facebook lapa, pārskata periodā sagatavota un publicēta 

61 satura vienība.  

 Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” – no LNCB saņemam projekta 

grāmatas, tā ir augstvērtīga nozaru literatūra un daiļliteratūra. Saņemtos izdevumus 

eksponējam izstādē un Facebook.lv bibliotēkas profilā. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem. 

 Bibliotēkas apkalpes mikrorajonā ir divas skolas, kur arī ir bibliotēkas. Lūzenieku 

pamatskolas bibliotēka apkalpo bērnus ar īpašām vajadzībām, skola atrodas 3 km attālumā no 

pagasta bibliotēkas. Abās skolu bibliotēkās krājums ievadīts BIS Alise, lietotāju apkalpošana 

http://www.3td.lv/
http://www.3td.lv/


20 

 

un krājuma komplektēšana ir automatizēta. Visu pagastā esošo bibliotēku krājums ir skatāms 

Līvānu reģiona e-kopkatalogā.  

 Pārskata gadā bibliotēkā reģistrēti 129 bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem, pagastā 

deklarēti – 105. 

Bērnu lietotāju sastāvs bibliotēkā : 

 Pirmsskolas vecuma bērni – 4; 

 Sākumskolas vecuma bērni – 48; 

 Pamatskolas vecuma – 39; 

 Vidusskolas vecuma jaunieši – 21; 

 Bērni ar īpašām vajadzībām – 17 (Lūzenieku pamatskola). 

 

Pārskata periodā mērķprogrammā “Pirmā tikšanās ar bibliotēku” jeb Grāmatu starts 

bibliotēka neiesaistījās, tas ietekmēja jaunu lasītāju iesaistīšanu, jo 4-gadīgie bērni ikdienā 

nāk ar vecākiem, bet par lietotājiem nereģistrējam, jo vecāki labāk bērnam grāmatas paņem 

paši, jo uzskata, ka bērns par mazu, lai uzņemtos atbildību par grāmatu atgriešanu un 

galvojumu neparaksta. Toties Grāmatu starts un Pūcīšu skolas aktivitātes, kur darbošanās 

notiek rotaļu veidā, patīk bērniem un vecāki atbalsta šos pasākumus. Pārskata periodā nebija 

pašvaldības līdzfinansējuma mērķprogrammas realizēšanai, bet ļoti ceram, ka 2025. gadā 

finanses tiks piešķirtas un varēsim aicināt uz bibliotēku gan 4-gadīgos bērnus, gan arī jau 5-

gadīgos, lai visi pirmsskolas bērni būtu Pūcīšu skolas “absolventi”. Pirmie pūčulēni jau 

mācās 5. klasē un ir aktīvākie Bērnu žūrijas eksperti. 

 

Bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem bibliotēkā: 

 

Gads Lietotāji t.sk.,bērni un jaunieši % no kopējā lietotāju 

skaita 

2024. 455 129 28% 

2023. 452 134 30% 

2022. 408 127 31% 

 

Bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem ir 28 % no visiem bibliotēkas lietotājiem, pie tam, 

lasītāju ir vairāk kā pagastā deklarēto bērnu, jo skolās mācās audzēkņi no Līvānu novada un 

citām pašvaldībām. Procentuāli bērnu un jauniešu pārskata periodā ir mazāk, jo vidusskolu 

pabeidza vairāk skolēnu nekā atnāca uz 1. klasi. 

 

Apmeklējumi – bērni un jaunieši: 

 

Gads Apmeklējumi pavisam t.sk., bērni un jaunieši % no kopējiem 

apmeklējumiem 

2024. 4318 658 15% 

2023. 4354 723 17% 

2022. 3919 792 20% 

 

Pārskata periodā bērni un jaunieši ir apmeklējuši bibliotēku mazāk, kopējais apmeklējumu 

skaits nav daudz mainījies, tāpēc procentuāli bērnu un jauniešu apmeklējums ir mazāks, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Vidējais apmeklējums pārskata periodā ir 5,1, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu tas ir par 0,3 apmeklējumiem mazāk. Sarunās ar vecākiem un skolotājiem, 

noskaidrojām, ka aktīvākie bērni un jaunieši ir ļoti noslogoti – apmeklē mūzikas un mākslas, 

sporta skolas Līvānos un Preiļos, darbojas skolas pašpārvaldē, organizē pasākumus skolā, 



21 

 

piedalās projektos, interešu pulciņos. Rudzātu vidusskolā vienmēr bijis iecienīts tūrisms, 

daudzi skolēni darbojas jaunsardzē. Lasot ziņas Facebook, redzams, ka arī skolā notiek daudz 

interesantu izglītojošu pasākumu, ir Skolas somas pasākumi, un bibliotēkai grūti atrast laiku, 

lai noteiktā dienā un laikā piesaistītu bērnus un jauniešus pasākumiem. Sadarbojoties ar 

skolas bibliotēku un klašu audzinātājiem, plānojam BJŽ, Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas 

lasījumus, Nacionālo skaļās lasīšanas sacensību, piedāvājam sadarbību, dalām pienākumus. 

Piemēram, Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas lasījumu tekstus un arī sveču gaismu “nodrošina” 

bibliotēka, bet skola – auditoriju, skaļās lasīšanas sacensības dalībniekiem grāmatas, 

diplomus un balviņas sarūpējam mēs, bet lasīšanas dienu un laiku, zinot citas norises skolā, 

saskaņo skolas bibliotēka. Jāņem vērā arī tas, ka skolēnu autobuss kursē noteiktā laikā un 

attālāk dzīvojošie skolēni aizbrauc uz mājām, bet daudzus vecāki ved uz pilsētu – dejas, 

futbols, basketbols, kikbokss, orķestris, Bērnu un jauniešu centrs, baseins, pat skolā nav 

daudz interešu izglītības pulciņu, jo mazs dalībnieku skaits. Bērni un jaunieši no citiem 

pagastiem, kuri mācās Rudzātos, bibliotēku apmeklē pēc nepieciešamības, vairāk skolas laikā 

un mācību vajadzībām, bet pastāvīgie lasītāji viņi ir savas dzīvesvietas bibliotēkās, tāpēc 

Rudzātu bibliotēku apmeklē mazāk, tas arī ietekmē vidējo apmeklējumu skaitu. Rudzātos 

dzīvojošie bērni un jaunieši bibliotēku apmeklē vairāk kā 5 reizes (gada vidējais 

apmeklējums). Jaunieši atzīst, ka izmanto arī MI, lai mācībām sagatavotu, piemēram, 

recenziju par grāmatu. To var izdarīt bez lasīšanas un, iespējams, šajā gadījumā MI ir 

draudīgs konkurents bibliotēkai. 

Bērniem un jauniešiem atskaites gadā izsniegti 701 izdevumi (8 % no kopskaita), tas ir  

vidēji 5,4 grāmatas vienam lietotājam, 2023. gadā – 6 izdevumi. Statistika parāda, ka pārskata 

periodā pavisam izsniegtas 1281 bērnu grāmatas – 17 % no kopējā izsnieguma.  

Jaunieguvumu skaits bērniem pārskata periodā bija 79, tas ir, 40% no kopējā jauno grāmatu 

skaita. Komplektējot krājumu un izvērtējot krājuma procentuālo sastāvu, bērnu un jauniešu 

literatūra tiek iegādāta pietiekošā skaitā.  

 Periodiskos izdevumus bērniem vairāk abonē skolas bibliotēka, bet pagasta bibliotēkā bija 

“Rūķītis”, šo žurnālu var izmantot nodarbībām ar bērniem – nokopējam uzdevumus, ko bērni 

izpilda, zīmējumu lapas krāsošanai, tomēr bērnu žurnālus labāk būtu iegādāties pašiem, jo 

bērniem lielāka interese darboties žurnāla lappusēs nevis kopētajās lapās. Pēc vajadzības 

uzdevumus bērniem var atrast un izkopēt internetā. 

 Bibliotēkas krājumā uz 31.12.2024. ir 2047 izdevumi bērniem, tas ir 29% no kopējā grāmatu 

skaita un 23% no visa bibliotēkas krājuma. Salīdzinot ar lietotāju skaitu, bērnu literatūras 

krājumu būtu vēl nedaudz jāpalielina, bet, izvērtējot izsniegumu, pieprasījums ir mazāks nekā 

bibliotēka piedāvā, jo jaunu bērnu grāmatu ir pietiekoši. Mazāk veiksmīgi izdodas iesaistīt 

lasīšanā pusaudžus, arī viedierīču lietošana ietekmē interesi par lasīšanu, problēma ir arī 

lasītpratība.  
 Bērniem uzziņas tiek sniegtas pēc pieprasījuma, parasti skolas uzdevumu izpildei – tās ir 

faktu uzziņas, tematiskās uzziņas, meklēti materiāli par rakstnieku, komponistu dzīvi, meklēts 

repertuārs dziesmu, dzejas, skatuves runas konkursiem. Vidusskolēni nāk ar pieprasījumiem, 

izstrādājot zinātniski pētnieciskos darbus. Tēmas darbiem zināmas vismaz pusgadu iepriekš, 

tas ir pietiekošs laiks, lai atlasītu bibliotēkā literatūru pēc temata, pasūtītu SBA no citām 

bibliotēkām, sameklētu rakstus presē. Izsniegti Letonikas pieejas dati, stāstīts par Lursoft 

Laikrakstu bibliotēku. Skolēni meklē arī iespēju, kā ātrāk izlasīt grāmatu un izmanto 

Letonikas audio ierakstus. 

Bērniem mācām atrast vajadzīgo grāmatu, viņi iepazīstināti ar e-kataloga izmantošanu, 

krājuma izvietojumu plauktos, tomēr biežāk bērni vēlas, lai bibliotekārs palīdz atrast 

vajadzīgos materiālus.  



22 

 

Digitālās nedēļas laikā bērni un jaunieši tika aicināti attālināti piedalīties tiešsaistes 

pasākumos, kas pieejami interneta vidē.  

Bibliotēka veic papildus pienākumus – pašvaldības klientu apkalpošanas centra funkcijas, 

tas arī prasa papildus laiku un pasākumu organizēšanai laika atliek mazāk. 

  Bibliotēka iesaistās valsts lasīšanas veicināšanas mērķprogrammās. Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijas 2023. gada noslēguma pasākums pārskata periodā notika maijā Rudzātu saieta 

namā, pasākuma vadīšanu uzņēmās Rudzātu vidusskolas bibliotēka. Lasīšanas eksperti 

atcerējās lasītās grāmatas, veica dažādus uzdevumus. Vārda dienā tika sveiktas lasītājas 

Emīlija un Karolīna. Bet, tā kā 22. maijs ir neparasto vārdu diena, eksperti arī izdomāja 

nedzirdētus vārdus grāmatu varoņiem, piemēram, puikas Tāfelinieks, Liliks, Bibliofibptis, 

Zimmerblaums, meitenes Gaitiņa, Pulkstaine, Ežija, Mauliona, vecmamma Kalmārija, kaķis 

Murtis, sunītis Rambango. Eksperti saņēma Pateicības rakstus un dāvaniņas par piedalīšanos 

grāmatu vērtēšanā. Un pēc tam – tradicionālais kliņģeris – bibliotekāru cienasts lasīšanas 

ekspertiem. 
Valstī notiek “Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība”, kurā piedalās 5. klases skolēni. Lai 

izvēlētos grāmatas fragmentu lasīšanai, notiek intensīva grāmatu atlase, pārskatot jau izlasītās 

un lasot jaunas grāmatas. Arī pārskata periodā, sadarbībā ar Rudzātu vidusskolas bibliotēku, 

notika skaļās lasīšanas 1. kārta – savā skolā, bet sacensības 2. kārtu organizē LNCB Bērnu 

nodaļa. 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas laikā notika rīta lasījums bērniem. Rana Flīgenringa bilžu 

grāmatas “Vulkāns” bibliotēkas krājumā nav, tāpēc teksts kopēts no 

https://nordisklitteratur.org/lv/. Ziemeļvalstu nedēļas laikā popularizētas Islandes autoru 

grāmatas bērniem un pieaugušajiem. Nedēļas tēma bija “Brīvība Ziemeļos”, tika organizēta 

arī fotogrāfiju izstāde, jo viena lasītāju ģimene bija apmeklējusi Islandi un fotogrāfijās 

parādīja šis zemes plašumus – kalni, avoti, okeāns. 

  Lūzenieku pamatskolas bērni, kā katru rudeni, bija ekskursijā uz bibliotēku, te bija izvēlēta 

atpūtas pieturvieta pārgājienā “Zelta rudens”. Bērni labprāt ciemojas bibliotēkā – skatās 

grāmatas, spēlē galda spēles, rotaļājas ar mantām, darbojas pie datora. Bērni ar īpašajām 

vajadzībām kopā ar audzinātāju apmeklēja arī izstādi “Es, grāmatas un lelles”. 

Sadarbība ar izglītības iestādēm ir laba, arī “Kompetenču pieeju mācību saturā 

(Skola2030)” ietvaros. Bibliotekāri, sadarbojoties ar pedagogiem, sapratuši, kā bibliotēka var 

palīdzēt bērniem un skolotājiem apgūt mācību saturu. Katra aktivitāte veicina bērnu interesi 

par grāmatu, lasīšanu, radošās darbnīcas attīsta bērnu iztēli un pirkstiņu veiklību, spēju 

sadarboties, bērni var bibliotēkā zīmēt, likt puzles, lego, spēlēt cirku, riču-raču. Skolotāji tiek 

informēti par jaunāko literatūru, bibliotēka iespēju robežās iegādājas pedagoģijas, 

psiholoģijas grāmatas, popularizē Lasītavas krājumu www.letonika.lv , 3td iespējas,  

bibliotēka palīdz atlasīt literatūru par dažādām tēmām, krāj un sistematizē novadpētniecības 

materiālus par skolu un personālijām, pieprasa grāmatas SBA, kuras nepieciešamas 

padziļināto kursu apguvei vai gatavojoties mācību olimpiādēm. Sadarbojoties ar Rudzātu 

vidusskolas bibliotēku, kopīgi notiek Skaļās lasīšanas konkurss, Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas aktivitātes.  

Sadarbojoties ar skolu, bija organizēta skolēnu radošo darbu izstāde “Dejo diegs ar 

adatiņu”. Izstādes darbiņi tika papildināti ar bērnu grāmatām par dažādām tēmām. Piemēram, 

kad vēl nebija populāra filma “Straume”, Rudzātu vidusskolas bērni jau veidoja “tumši 

pelēkus” vai melnus kaķus un zaķus, kuri pulcējās ap grāmatu “Minkuparks” (M.Čaklais), bet 

auduma putniņi bija salidojuši zaļos koku zaros un “Putniņa Toma stāstu” (J.Stīla) grāmatās. 

Līvānu Bērnu un jauniešu centrā “Namiņš” darbojas talantīgi bērni, izstāde “Saules ritmi” 

bija skatāma arī Rudzātu bibliotēkā. Tie bija Latgales reģiona izglītības iestāžu interešu 

http://www.letonika.lv/


23 

 

izglītības mākslas programmu konkursa – izstādes darbi, starp kuriem bija arī Rudzātu bērnu 

radošie darbi. 

Rudzātu saieta namā bija iespēja jau rudenī noskatīties godalgoto filmu “Straume”. 

Uzrunājot KTSP, Rudzātos notika divi filmas seansi, dienā skolēniem un otrs - pl. 19.00, 

atsaucība bija liela. 

Biedrība “LVC” un izdevniecība “Byumaņi” (Ansis Ataols Bērziņš), piedaloties projektu 

konkursā, guva finansējumu un izdeva krāsojamu grāmatu pasaku “Saldats i čorts”. Grāmatas 

atvēršanas svētki notika Rudzātu vidusskolā, ko vadīja projekta realizētājs Ansis Ataols 

Bērziņš. Pasaka esot stāstīta Rudzātu pusē, grāmata un pasākums – pasakas lasīšana, lomu 

spēles, vārdu skaidrojumi, konkursi, rotaļas ar dziesmām bija latgaliešu valodā. Bibliotēka 

bija kā informatīvais sadarbības partneris. 

Sadarbojoties ar Rudzātu vidusskolas literatūras skolotāju, Dzejas dienās apmeklējām 

pasākumu Aizkalnē, ko organizēja Raiņa muzejs “Jasmuiža”. Dzejas svētkos “Dzejoļi dzied 

un dejo” notika tikšanās ar dzejniekiem Eviju Gulbi un Kārli Vērdiņu, kuri lasīja 

savas dzejas rindas, savukārt dzejoļus ar Evijas Gulbes vārdiem izdziedāja Bauskas 

bērnu vokālā studija “Pigoriņi”.  

Dzejas dienu pasākums “Dzejai pa pēdām”- lasījām Ineses Zanderes dzejas 

grāmatu “Uzzīmē sev auto”. Sev piemērotus dzejoļus grāmatā var atrast visu 

vecumu bērni, bet 2. klases skolēni ne tikai lasīja, bet arī stāstīja par savu sapņu 

auto un zīmēja auto, kādu gribētu paši sev.  

Skolu bibliotekāriem tiek sniegta metodiskā palīdzība pēc vajadzības BIS Alise 

izmantošanā, atskaišu izguvē, kļūdainu ierakstu labošanā, sniegtas konsultācijas par datu 

ievadīšanu Kultūrkartē.  

Sadarbojoties ar pašvaldību, izbraukumam uz skaļās lasīšanas 2. kārtu tika nodrošināts 

pašvaldības transports, skolas autobuss bērnus aizveda uz pasākumu Aizkalnē. Pēc vajadzības 

pasākumos tiek izmantota skaņošanas tehnika, ja vajadzīgs mikrofons skaļajai lasīšanai, to 

nodrošina Saieta nams.  

  Darbinieki profesionāli pilnveidojas arī strādājot ar bērniem, mācāmies no kolēģu pieredzes, 

piedalāmies semināros – par skaļās lasīšanas sacensību organizēšanu, BJŽ noslēguma 

pasākums skatīts tiešsaistē, uzklausīti vērtējumi par grāmatām.  
  Neatrisināmu problēmu darbā ar bērniem un jauniešiem nav, bibliotēkas iekārtojums ir bērniem 

draudzīgs, var spēlēties, lasīt, pusaudži izmanto klusos stūrīšus, kur ērtajos sēžammaisos pēc skolas 

risina sarunas, sērfo internetā, diemžēl maz čaklu grāmatu lasītāju, lai gan grāmatu piedāvājums ir 

interesants. Dažreiz vidusskolēni pieprasa grāmatas angļu valodā, to skaits gan ir mazs, bet arī 

pieprasījums nav tik liels, lai komplektētu vairāk grāmatu svešvalodās. Pārskata periodā netika 

iegādātas spēles bērniem. 
 Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums darbā ar bērniem skat. pārskata 3. punktā. 

                                     8. Novadpētniecība. 

 

  Bibliotēka veic pagasta dzīves izpēti un dokumentēšanu, novadpētniecība ir svarīgs darba 

virziens. Bibliotēkā ir izveidotas tematiskās mapes, grāmatas par novadu un novadniekiem ir 

izvietotas atsevišķā plauktā. Krājums nav liels, bet tas regulāri papildinās, pievienoti jauni 

materiāli, arī pilnteksti datu bāzē “Līvānu novads”. Regulāri skatīti pieejamie preses 

izdevumu raksti, vairāk reģionālā prese www.news.lv , arī LNB Digitālajā bibliotēkā tiek 

meklēta informācija par personām, kuras saistītas ar Rudzātiem. Novadpētniecības materiāli 

sakārtoti tematiskajās mapēs. Lielu darbu, papildinot Līvānu novada datu bāzi, veic LNCB.          
Bibliotēka krāj materiālus, bet pētniecisko darbu neveic. Digitalizācija nav notikusi. 

http://www.news.lv/


24 

 

 Bibliotēkā ir pastāvīgā izstāde “Rudzāti un rudzātieši”, regulāri mainīti eksponētie materiāli, 

tika veidotas nelielas virtuālas izstādes par novadniekiem, fotogrāfijas papildina albūmus, bet 

jāturpina veidot vēsturisku fotogrāfiju apraksti. Ir daudz digitālo fotogrāfiju, bet to krājums 

joprojām nav sakārtots. Kursos ieteikts “ikdienas” fotogrāfijas kārtot hronoloģiskā vai 

tematiskā secībā, bet tas ir laikietilpīgs darbs un atkal atlikts uz nākošo gadu. 

 Septembrī Rudzātu pagasta svētkos kā sadarbības partneris piedalījās arī bibliotēka. Tika 

sagatavota viktorīna – 30 jautājumi par Rudzātiem un rudzātiešiem, izmantojot 

novadpētniecības krājuma materiālus. Tā kā par 3 pareizi atbildētiem jautājumiem dalībnieki 

saņēma sponsora – veikals Ķirsītis – balvu, jautājumi bija pārdomāti un vajadzēja tomēr zināt 

faktus, atcerēties, ka bija rakstīts presē un bibliotēkas Facebook profilā pēdējos gados. 

Sākumā gribējām izvēlēties vieglāko ceļu – vienkārši jautājumi, kurus varētu zināt visi, bet, 

uzzinot, ka būs balvas, izlemts veidot nopietnāku viktorīnu. Ja dalībnieks neatbild uz paša 

izlozētajiem 3 jautājumiem – mierinājuma balva – konfekte. Rudzātiešiem un ciemiņiem 

patika atcerēties notikumus, jo cilvēki sapulcējās un kopā apsprieda jautājumus, viens otram 

palīdzot rast īsto atbildi un ar azartu pieteikties “es arī gribu pamēģināt!”.  Maz zināms 

izrādījās fakts, ka Rudzātos atdusas vieta ir dzejniekam Uldim Bērziņam. Viņš ir izcils 

dzejnieks, kura dzeja iekļauta Latvijas Kultūras kanonā kā viena no 99 kultūras vērtībām.   

 Bibliotēkas darbinieki vasarā bija uzaicināti piedalīties Ulža Bērziņa dzimšanas dienas 

atceres pasākumā, ko organizēja dzejnieka ģimene. Mūs telefoniski uzrunāja Jeļena 

Staburova, pasākumā dzeju runāja Ulža Bērziņa draugi – dzejnieki, atdzejotāji, arī Einārs 

Pelšs no Preiļiem, atmiņās dalījās un dziedāja dzejnieka mazbērni, arī dēls Ansis Ataols 

Bērziņš, bet Jeļenas kundze dāvināja bibliotēkai grāmatas, kuras tulkojis Uldis Bērziņš un 

pateicās par dzejnieka piemiņas saglabāšanu, jo viņa seko bibliotēkai Facebook. 

 Pagasta svētkos seniori rakstīja vēstījumu jaunākajam Rudzātu iedzīvotājam, ievietojot to 

kapsulā, un uz 18 gadiem ieraka Rudzātu parkā. Pasākumā piedalījās arī mazās meitenītes 

ģimene un šis mirklis iemūžināts fotogrāfijā, kas glabāsies bibliotēkā. 

  Uzsākta Līvānu rajona avīzes “Uzvaras ceļš” 1958. gada rakstu skatīšana, meklējot 

novadpētniecības materiālus. Jau tajā laikā aktīva bijusi Rudzātu vidusskola, piedaloties 

konkursos, sacensībās, apmeklējot draugus citās skolās un ir apraksti par skolas pasākumiem. 

Plānots izskatīt visus avīžu komplektus, jo kādreiz Rudzātu pagasts bija Līvānu rajonā un šajā 

laikā vēl pastāvēja kolhozi, tāpēc vispirms vajadzēja sameklēt informāciju, kuri kolhozi 

apvienojās Rudzātu padomju saimniecībā, lai saprastu, kādi kolhozi atradās Rudzātu ciema 

padomes teritorijā un par kuriem meklēt informāciju.. 

  Vajadzētu plānot, kā izveidot mūsu novadnieka, Līvānu Goda pilsoņa Jāņa Būmaņa 

piemiņas stūrīti bibliotēkā. Pašlaik visi novadnieku darbi skatāmi kopīgā novadpētniecības 

materiālu plauktā, bet Jānis Būmanis ļoti daudz darījis, pētot Rudzātu vēsturi, arī par mūža 

mājām izvēlējies Rudzātu kapsētu, lai gan pēdējos dzīves gadus pavadījis Ķegumā. 

Novadpētnieka sapnis bija atrast piemērotas telpas, kur izveidot dzimtas piemiņas istabu, bet 

šo sapni viņš nepaspēja piepildīt.  

 

                                                 9. Projekti. 

 
No 2004. gada bibliotēka iesaistās lasīšanas veicināšanas mērķprogrammā „Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija”. Dalība žūrijā veicina lasīšanu, kolekcijā iekļautas labākās bērnu grāmatas. 



25 

 

Projektā iesaistīta arī Rudzātu vidusskolas bibliotēka. Projektā no LNB saņemtas 28 grāmatas 

par 283,86 eiro. 
 Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība notiek arī Rudzātos, šajā mērķprogrammā finansējums 

netiek gūts, bet 5. klases skolēni gatavo fragmentus no grāmatām skaļai lasīšanai. Arī šī 

sacensība veicina lasīšanu, jo grāmatas tiek lasītas, skatītas, līdz atrasts piemērots fragments 

lasīšanai konkursā. Uz otro kārtu tiek izvirzīts viens dalībnieks – 1. kārtas labākais lasītājs, 

kuru nosaka žūrija. Reģiona kārtu koordinē LNCB Bērnu nodaļa.  

 Krājumu papildināja arī bezatlīdzības izdevumi, ko bibliotēka saņēma projektā “Grāmatas 

publiskajām bibliotēkām” – 11 eksemplāri par summu 161,44 euro. 

 Bibliotēka patstāvīgi projektus neizstrādāja. 

  

 

10. Publicitāte. 
 

  Bibliotēkai ir logo, ko izmantojam, lai veicinātu bibliotēkas atpazīstamību sabiedrībā. 

Vienotā stilā noformēts informācijas stends, bibliotēkas darba laika izkārtne ārpusē, 

sociālajos tīklos bibliotēkas logo tiek izmantots kā titulbilde.  

 Pārskata periodā bibliotēka izvietoja informāciju pie bibliotēkas ieejas par pašvaldības 

pakalpojumu veikšanu, kā arī sociālajos tīklos, arī “Līvānu Novada Vēstis” ir informējušas 

iedzīvotājus par jaunākajām aktualitātēm novada bibliotēkās. Līvānu NCB ir sava mājas lapa, 

arī par Rudzātu filiālbibliotēku informācija ir atrodama 

http://www.livanub.lv/modules.php?name=Content&pa=showpage&pid=225  

Pamatinformācija par bibliotēku atrodama arī Līvānu novada mājas lapā www.livani.lv  

sadaļā Nozares - http://livani.lv/page/418#rudzatub . 

 Bibliotēkai ir lapa sociālajā tīklā https://www.facebook.com/rudzatubiblioteka/, bet 

https://www.draugiem.lv/rudzatubiblioteka/ pārskata periodā bibliotēka nepublicēja ierakstus. 

Tie ir bibliotekāra personīgie profili, pie kā izveidotas lapas “Rudzātu bibliotēka”. Sociālajos 

tīklos tiek publicēta informācija par jaunieguvumiem bibliotēkā, pasākumiem, bibliotēka 

dalās lapā ar informāciju no Rudzātu skolu lapām, par pasākumiem, kuros piedalās pagasta 

iedzīvotāji. Lietotāju atsaucību gūst jauno grāmatu popularizēšana sociālajos tīklos, arī foto 

par pasākumiem, ievērojam likumdošanu, publicējot fotogrāfijas. Emuārus bibliotekārs 

neraksta, Instagram, Tik Tok un citus jaunākos sociālos medijus nepārzina tādā apjomā, lai 

varētu izmantot bibliotēkas popularizēšanā. Facebook vietnē pārskata periodā publicētas 61 

satura vienības - jauno grāmatu izstādes, piemiņas izstādes par Jāni Gleizdu, Romualdu 

Ancānu, Franci Trasunu, Uldi Bērziņu, Leo Kokli, Margaritu Stārasti, Tūvi Jansoni 

Konstantīnu Raudivi, Jāzepu Pīgozni, Ēvaldu Valteru un citiem. 

  Pārskata periodā izstādes izliktas, pārskatot bibliotēku kalendāru un krājumu. Popularizēti 

izdevumi par latviešu tradīcijām, rokdarbiem, mājsaimniecību un lauksaimniecību. Izstādes 

bija veltītas literātu, novadnieku, ievērojamu cilvēku jubilejām un atceres dienām. Izstāžu 

izdevumi tiek eksponēti, izmantojot izstāžu plauktus, brīvās vietas krājuma plauktos, kā arī 

speciāli tam paredzētajos plauktiņos grāmatplauktu galā, dažreiz materiāli tiek izvietoti arī uz 

galdiem.  

   Pārskata periodā Rudzātos bija iespēja iepazīties ar Lienes Antevičas personālizstādi “Es, 

grāmatas un lelles”. Tā bija ceļojošo izstādi, kas piesaistīja iedzīvotājus ar neparastajiem leļļu 

tērpiem. Bērnu grupiņas no abām skolām nāca apskatīt izstādi. Tāpat apmeklēta bija arī 

Ivonnas Brūveres gleznu izstāde “Tiktāl”. Šo izstādi kolektīvi apmeklēja seniori, jo Ivonna ir 

Rudzātu meitene, kura studē LMA Rēzeknes filiālē. Lietotāji varēja skatīt Rasmas Svikles 

fotogrāfijas izstādē “Dabas mirkļu mozaīka”. 

http://www.livanub.lv/modules.php?name=Content&pa=showpage&pid=225
http://www.livani.lv/
http://livani.lv/page/418#rudzatub
https://www.facebook.com/rudzatubiblioteka/
https://www.draugiem.lv/rudzatubiblioteka/


26 

 

 Oktobrī tika izveidota izstāde “Mans mīļdzīvnieks” no lasītāju atnestajām fotogrāfijām. 

Protams, ka tie bija mājas mīluļi kaķi un suņi. 

 Izstādē “Lasītāju vaļasprieki” bibliotēkai savus darbus atļāva izmantot Rasma Brūvere – 

dimantu gleznas un Guna Laduzāne – apsveikuma kartiņas. 

 Latviešu grāmatas 500-gadei veltītas izstādes “Latgales modinātājs Francis Trasuns”, 

“Drukas aizliegums Latgalē”, “Vācbaltiešu rakstnieks, publicists, literatūras kritiķis Garlībs 

Merķelis”, “Izcila personība Latgalē – Andrievs Jūrdžs”. 

 Gatavojot izstādes, tiek atlasīti materiāli  no krājuma un meklēti internetā, 

jāsagatavo arī īss apraksts, jāpievieno fotomateriāls, citāts. Ne vienmēr ir iespēja 

izveidot lielāku izstādi izdevumu un informācijas trūkuma dēļ, tāpēc izliktas tiek 

arī nelielas plauktu izstādes kā atgādne par kādu notikumu vai literāta atceres 

dienu. 

 Sociālajos tīklos bibliotēka informē par pasākumiem, radošajām darbnīcām, sveicam svētkos 

iedzīvotājus.  

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 

 Saturvienību 

skaits 

2024 

Facebook 61 

Instagram - 

TikTok - 

YouTube - 

Twitter - 

 

 Oriģinālie plakāti – Bērnu žūrija un Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība – izvietoti pie 

bērnu krājuma.  

 Pastāvīga bibliotēkā ir izstāde “Jaunās grāmatas” pieaugušajiem un bērniem. 

 Digitālajā nedēļā bibliotēka konsultēja par e-pakalpojumu izmantošanu. 

  Bibliotēka, veicot VPVKAC funkcijas, informē par svarīgākajiem jautājumiem, izvieto 

informāciju iedzīvotājiem – par izmaiņām atkritumu apsaimniekošanā, sadzīves notekūdeņu 

savākšanā un izvešanā, traktorpakalpojumu izmantošanā, komunālo pakalpojumu līgumu 

slēgšanā un citos jautājumos, kas saistīti ar pašvaldības darbu. 

 Ar publicitātes darbu saistītā problēma ir, ka jāprot saplānot darba laiku tā, lai var izdarīt 

visus ikdienas darbus, diemžēl nevar paredzēt klientu plūsmu un bieži laiks paiet, apkalpojot 

klientus, kuri ir pirmajā vietā, bet bibliotekārais darbs jāatliek uz nākošo dienu.  

                             11. Sadarbības tīkla raksturojums.  

  Pārskata periodā sadarbojāmies ar Rudzātu skolām, piedaloties kopīgajos projektos ar 

Rudzātu vidusskolas bibliotēku, Lūzenieku pamatskolas skolēni nāk iepazīties ar bibliotēku, 

sadarbojamies ar pirmsskolas grupu, notiek grāmatu skaļā lasīšana, saskaņojot pasākuma 

laiku ar audzinātājām. Lūzenieku pamatskolā ir bibliotēkas ārējais apkalpošanas punkts. 

Pasākumus bērniem organizējam kopā ar Rudzātu vidusskolas bibliotēku. Lūzenieku 

pamatskola pārskata periodā pirmoreiz piedalās Bērnu žūrijā, bibliotekārei sniegtas 

konsultācijas par projektu, tā norisi un grāmatu vērtēšanu e-anketās, arī ieteikumi, kādas 

aktivitātes varētu būt interesantas bērniem ar īpašām vajadzībām.        Sadarbojamies ar saieta 

namu, pašdarbības kolektīviem, pasākumiem saieta namā pēc pieprasījuma tiek atlasīti 



27 

 

materiāli pasākumiem, Svecīšu vakariem, iegādāti vai SBA kārtā pasūtīti dzejoļu un dziesmu 

krājumi, piedalījāmies Rudzātu pagasta svētkos. 

      Pārvalde seko ugunsdzēšamo aparātu pārbaudei un derīguma termiņiem arī bibliotēkas 

telpās, kā arī pārbauda ugunsdrošību un signalizāciju, grāmatas un dokumentus uz LNCB un 

novada pašvaldību aizved un atved pagasta pārvalde. 

Sadarbojamies ar nevalstiskajām organizācijām, iesaistoties  projektu pieteikumu 

sagatavošanā. Pārskata periodā iedzīvotāju iniciatīvas grupa, gatavojot projektu par 

ambulances krāsojuma atjaunošanu, lūdza informāciju par ēkas vēsturi. Izskatot materiālus 

bibliotēkā un www.periodika.lv , atklājās interesanti nezināmi fakti, kas tika pievienoti 

novadpētniecības krājumam. 

Sadarbības tīklā ir LNCB, visas novada bibliotēkas, dalāmies pieredzē, lūdzam padomu, 

SBA grāmatu kustība ir kopīgs darbs novada iedzīvotāju apkalpošanas organizēšanā. LNCB 

organizēja profesionālās pieredzes apmaiņas braucienu pie kolēģiem, iepazinām Latvijas 

Neredzīgo bibliotēku, apmeklējām LNB. 

Individuāla sadarbība ar sociālo darbinieku, kura divreiz nedēļa no Rožupes brauc uz 

pieņemšanu Rudzātos un nekad neatsaka aizvest grāmatas uz Rožupes bibliotēku vai atvest 

no Rožupes. Tā SBA grāmatas tiek ātri piegādātas klientiem. Tāpat grāmatas varēsim nodod 

arī Turku bibliotēkai, jo sociālais darbinieks no Rudzātiem brauc uz iedzīvotāju pieņemšanu 

Turku pagastā, turpat ir bibliotēka. 

Līvānu kultūras centrs un Rudzātu saieta nams pasākumu afišas piegādā arī bibliotēkai, jo, 

ja no afišu dēļa informācija pazūd lietus laikā vai afišu norauj vējš, bibliotēkas telpās tās ir 

saglabātas un pieejamas iedzīvotājiem. Pagastu svētkos viena no aktivitātēm bija konkurss 

par smagāko izaudzēto  ķirbi. Bibliotēka pieņēma un glabāja atnestos ķirbjus līdz svētku 

dienai, kad tie tika nogādāti uz parku un svērti. Vēlāk ķirbji tika nogādāti uz Rīgas ZOO. 

Iesniegumi par bērnu dalību svētkos Ziemassvētku rezidencē Turku saieta namā arī tika 

iesniegti bibliotēkā un tad bibliotēka nodeva ziņas KC. 

Līvānu novada Kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes (KTSP) uzdevumā pagasta 

iedzīvotājus aicinājām iepazīties ar iespējamajiem paralēlajiem vietvārdu nosaukumiem 

latgaliešu valodā, izskatīt piedāvātās iespējas un izteikt savu viedokli. Rezultātā tiks stiprināta 

latgaliskā identitāte un saglabāts mantojums nākamajām paaudzēm, līdz ar pamestajām                                       

mājām nepazudīs vietu nosaukumi. KTSP pēc pieprasījuma tika sniegta informācija par 

zviedru skanstīm Rudzātu pagastā. Tā kā internetā ziņu nebija, tika izkopēts materiāls no Jāņa 

Būmaņa grāmatas “Mazā Zemgale laikmetu griežos” un izmantots bijušās vēstures skolotājas 

rokraksts, kur minēts Zviedru skanstes rašanās nostāsts, par tā patiesumu gan nav ziņu. Arī 

“Straumi” noskatījāmies, pateicoties KTSP un Rudzātu saieta namam, 

Senioru kopienai tika atlasīti materiāli par pazīstamākajām vietām pagastā. Vasarā 

senioriem bija ciemiņi un vajadzēja sagatavot stāstījumu, jo bija arī ekskursija pa pagasta 

teritoriju. Apskates objekti bija Rudzātu katoļu baznīca, Mālkalna vecticībnieku lūgšanu 

nams, Eleonorvilas katoļu baznīcas, kas pārvesta uz Latvijas Etnogrāfisko brīvdabas muzeju, 

atrašanās vieta un citi.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Jaunās grāmatas pēc bibliotēkas pieprasījuma piegādā IK Virja, “Latvijas Grāmata”, 

iepirktas grāmatas tiek apgāda “Zvaigznes ABC” veikalā Preiļos. 

  Līvānu novada pašvaldības Plānošanas un attīstības nodaļa pārskata perioda nogalē 

organizēja apmācības Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2021. - 2027. gadam 

projekta “Mobilā daudzpakalpojumu koncepcijas izstrāde sociāli mazaizsargātām grupām 

Līvānos un Mažeiķos”  ietvaros. Apmācības bija pašvaldības darbiniekiem par sadarbību, iesaisti 

un komunikāciju, arī bibliotēku darbinieki apmeklēja šos 3 dienu kursus. Plānots, ka šo 

pakalpojumu klāstā būs arī grāmatu piegāde attālāk dzīvojošajiem cilvēkiem.  

http://www.periodika.lv/


28 

 

  Rudzātos pasta nav un tagad bibliotēka ir tā vieta, kur iedzīvotāji atstāj sūtījumus, lai pastniece, 

kura katru dienu ienes bibliotēkā presi, nogādā tos līdz pasta kastei pilsētā. Šajā gadījumā svarīga 

ir savstarpējā uzticēšanās, katrs “darījums” ir brīvprātīga trīspusēja vienošanās. 

Bibliotēkas intereses netiek ierobežotas, bet papildus darbam nākuši jauni pienākumi, 

pašvaldības klientu apkalpošanas centra funkcijas, konsultējamies par maksas termināļa 

lietošanu ar Wordline klientu apkalpošanas centru, iekasēto naudu nododam pašvaldības 

kasē, sagatavojam atskaites, pārdodam iedzīvotājiem marķētos atkritumu maisus, sniedzam 

atskaiti par izlietojumu Līvānu komunālajai saimniecībai, veļas mazgāšana ir maksas 

pakalpojums, pieņemam pieteikumus notekūdeņu un kanalizācijas sūknēšanai un izvešanai, 

pieteikumus traktortehnikas pakalpojumiem, sadarbojamies arī ar Rudzāta pagasta komunālo 

saimniecību, katru mēnesi pieņemam no iedzīvotājiem skaitītāju rādījumus par patērēto 

ūdeni. Bibliotēka pēc vienošanās ar komunālo pakalpojumu saņēmējiem, e-pastā saņem no 

grāmatvedības iedzīvotāju rēķinus, kuriem nav sava e-pasta. Rēķinu izdrukājam, bibliotēkā 

arī notiek apmaksa. 

Ar 1. jūliju tika izveidota Līvānu novada Pagastu apvienība un likvidētas pagastu pārvaldes. 

Bibliotēka, kā klientu apkalpošanas centrs, uzsāka papildus pienākumu veikšanu – 

iedzīvotāju iesniegumu pieņemšanu un reģistrēšanu programmā Namejs.    

Interesanti, ka vasarā bibliotēku par pieturas punktu izvēlējās velotūristi no Francijas 

Žanžeks un Monika, kuri ceļoja no Tallinas cauri visām Baltijas valstīm uz Grieķiju. Abi 

francūži ar velotūrismu aizraujas jau 12 gadus un viņiem patīk braukt pa Latvijas ceļiem, jo te 

maz mašīnu.  

Pārrobežu un starptautisku sadarbību filiālbibliotēka nepraktizē.  

 

  

 

 

2025. gada  31. janvārī                                  LNCB Rudzātu bibliotēkas vadītāja  

 (Skaidrīte Brūvere) 

         
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


